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03eveniment
Contractul pentru 
refugii în staţiile 
Transurb, atribuit

COD ROŞU ÎN SIDERURGIE  . EVENIMENT/05

valuta BNR

€4,66 

$3,80 
Cursul de schimb valutar

la data de 21.03.2018
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03eveniment
Astăzi, decizii importante 
la foc automat 
în Consiliul Local

publicitate

11timp liber
„Săracu’ Gică“ 
şi „My Fair Lady“, 
la „Leonard“

> ECONOMIE/04 > ACTUAL/10

Siderurgiştii, 
nemulţumiţi: 
un nou sindicat 
ar putea apărea 
în Combinat

Proiectarea 
podului peste 
Dunăre, blocată 
din neglijenţa 
autorităţilor

ASTĂZI

CHIOŞCUL NOSTRU,

 SITUAT ÎN COMPLEXUL 

„SIRET“

MICRO 16MICRO 16

VENIM ÎNVENIM ÎN

22 MARTIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Negocierile privind achiziţia de către Grupul ArcelorMittal Galaţi 

a Combinatului Ilva, din Italia, deschid o posibilitate care i-a pus

pe jar pe siderurgiştii gălăţeni. În cursul zilei de ieri, 21 martie, 

pe platforma combinatului s-a răspândit zvonul potrivit căruia

ArcelorMittal este dispus să vândă combinatul de la Galaţi.  

. Ovidiu Amălinei 

special
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editorial
viaţa liberă 
Din nepăsare, ne ucidem singuri 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

D
in cauza virozelor 
şi gripelor, toate 
spitalele din 
România au luat 
măsuri şi au 

limitat accesul vizitatorilor.

 Pentru unele secţii s-a decis 
chiar interzicerea accesului, 
astfel încât bolnavii să fi e cât 
mai protejaţi. Asta i-a înfuriat 
pe mulţi cetăţeni care aveau 
rude, prieteni sau cunoscuţi 
internaţi. Toţi vor să intre să îi 
vadă pe cei bolnavi, fără a ţine 
seama că pot face mai mult rău, 
aducând de afară microbi care 
pentru un om bolnav pot fi  chiar 

fatali. Aceşti aparţinători sunt, 
de regulă, chiar cei care ţipă că 
intri în spital cu o boală şi pleci 
acasă cu alte trei. Păi să spunem 
sărut mâna dacă plecăm doar cu 
trei şi nu cu zece, în condiţiile 
în care nimeni, nici bolnavii, 
nici aparţinătorii, nu respectă 
regulile stricte de igienă. 

 Deseori vezi, în apropierea 
spitalelor, bolnavi în halate 
de baie şi în papuci, adică în 
ţinuta de spital, făcându-şi 
cumpărăturile sau fumând. 
După ce îşi termină treaba, în 
aceeaşi ţinută, intră în spital 
şi merg în saloanele în care 
sunt internaţi, aducând cu ei 
toţi microbii posibili. La fel 
procedează şi aparţinătorii, 
care, fentând angajaţii spitalelor, 

Teodora 

Miron
uită să îşi pună pe ei halate sau 
ciupici de unică folosinţă peste 
încălţări.  Astfel de exemple pot 
fi  întâlnite în toate spitalele, 
inclusiv în cele de pediatrie, 
unde sunt internaţi copii de 
toate vârstele. Mai grav este 
că, în spitalele de pediatrie, 
cei care pun în pericol copiii 
sunt chiar părinţii, care uită să 
îşi protejeze micuţii pentru o 
ţigară. Recent am văzut că mai 
sunt încă oameni conştienţi de 
acest pericol. Un tătic, venit în 
vizită la Spitalul de Pediatrie, 
s-a oprit pe hol, şi-a schimbat 
încălţările de afară cu o pereche 
de papuci aduşi în geantă, şi-a 
scos hainele cu care a circulat pe 

maxime

“
Odată ce ne 

acceptăm limitele, 

trecem dincolo de ele

ALBERT EINSTEIN

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

sinaxar
22.03.2018

Sf. Cuv. Mucenic Vasile,        u

preotul din Ancira; Sf. Mc.Drosida, 

fi ica împăratului Traian

înapoi
Fapte și miere

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Celsius s-a îmbolnăvit u

de mimetism, îl copiază pe 
Daddy. O arde, cum ar veni, cu 
alea mici, cu temperaturile, 
fi x ca președintele Camerei 
Deputaților care a venit în gașcă 
la congres. El și copila, aia era 
gașca, astea-s tendințele în 
epoca Facebook.

 În România curge numai u

fapte și miere. Despre faptele de 
vitejie ale comisiei Cisiordache 
am mai mâzgălit și o voi mai 
face, însă acum tratez cu 
maximă atenție proiectul de 
lege conform căruia copiii de 
grădiniță și elevii din clasele 
I-IV vor primi lunar câte un 
borcan cu miere. Sticky, baby, 
sticky, ca să citez din replicile 
șoptite ale Irinucăi lui Dragnea:

1. Trântorii le dau de înțeles 
micilor bondari că trebuie să 
devină albine înțelepte pentru 
a avea cine le plăti peste ani 
pensiile alea nepermis de 
speciale.
2. Le dau să-și lingă de mici 
degetele ca să se obișnuiască. 
Mai întâi cu gustul, iar unii 
dintre ei cu borcanul. Credeți 
că Cisiordache, de pildă, sau 
Șerbazna s-a dus direct la seral? 
Nooo, a trecut și pe la grădi ca 
să tragă colegele de pampoane și 
ghiozdane.

Românii vor plăti din acest u

an o taxă pe sticle și borcane. 
Evident, o vor face de două ori 
în contul celor care, ajunși la 
putere, încurcă borcanele cu 
bună știință.

Mă întreba ieri o vecină de u

stradă de ce a fost arestat fostul 
președinte francez Sarkozy. 

Ca să vedem că se poate, doamnă, 
i-am răspuns țanțoș, dar cred 
că nu s-a prins. Îi acoperea 
conștiința sacoșa primită în 
ultima campanie electorală...

 Ministrul Tudorel care u

se ocupă de Justiție anunță 
că pregătește o lege prin 
care deținuții care au stat în 
condiții necorespunzătoare 
vor primi bani de la stat. Nu 
de la statul paralel, de la ăla 
controlat de Daddy, de la statul 
stat. Ce înseamnă condiții 
necorespunzătoare? E vorba de 
ex-pârnăiașii care n-au rămas la 
domiciliu pe perioada detenției, 
altceva nu pot înțelege. De 
asemenea, e pe țeavă Ordonanța 
de Urgență prin care cei care 
au murit din cauza condițiilor 
precare din spitale să mai 
primească un bonus de lumânări 
și colivă.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

L
-am aşteptat o viaţă-ntreagă/ 
– din cărţi (l)-am învăţat 
cum este

avers al Ne(De)Săvârşirii,/ dar şi 
revers – câte o dată 
m-am cătrănit şi-am zis „adio,/ 
zvârli-ţi-ar Dumnezeu tempeste
pe Calea spre (Ne)Norocirea/ mea 
de-a fi  fost în Acoladă,
de-a fi  discipolul Uimirii,/ de-a fi  
sub talpa Poeziei
un Licurici Defect, un greier/ (Ne)
Credincios Vioarei sale,
un Vultur fără noimă-n Susul/ 
şi-n Josul sfânt al Ciocârliei
când vine toată Primăvara,/ dar 
cu Greşeli Gramaticale”!
L-am aşteptat o viaţă-ntreagă.../ 

din Sus, din Jos, de Ori(Şi)Unde,
dar nu ştiu ce cumplit 
Arhanghel/ a smuls din Aripa 
Nădejdii
lui şi a mea deopotrivă,/ ne-a spus 
cuvinte furibunde,
ne-a făcut semne interzise,/ ne-a 
umplut Calea cu Primejdii – 
dar tot mai Credem în Cea Clipă,/ 
tot mai avem Acea Smerire
în faţa Sanctităţii Sale:/ stăpânul 
cel cu Centru-n Moarte,
stăpânul cel cu Centru-n Viaţă,/ 
Focar de Pace şi Iubire,
cel ce Împarte Drăgostire/ chiar 
şi când credem că Desparte!  
L-am aşteptat o viaţă-ntreagă/ – 
Stoicism?...Trufi e?...Naivitate?...
sau, pur şi simplu, este-o Dare,/ 
un Cod, o Lege, o Cutumă? – 
l-am aşteptat printre cuvinte/ 

Calde şi Reci, (Ne)Vertebrate,
sub Lăcrămarea unei Stele/ care-
mi dă ghes, care-şi asumă
ziua şi noaptea mea-n (De)Mersul/ 
Ireversibil, care-mi bate
la geam, să nu mă prindă 
Moartea/ pe-alături de Eternitate
şi să nu uit că pentru-Această/-
Ncăpăţânare-ntru-Ntâlnire
sunt bun de Slavă şi de Plată.../ 
chiar (Prea)Slăvire, (Prea)Plătire!
L-am aşteptat o viaţă-ntreagă.../ 
m-am lins pe bot, ştiind că vine
măcar să-mi spună Paradoxul:/ 
„tu Eşti Inexistent! vezi bine?
 dacă nu vezi, azvârle-ţi Ochii/ 
Închipuirii tocmai Unde  
s-a spulberat Prima Secundă/ cu 
tot cu-nscrisurile Sorţii...
şi ai să afl i cum Lumina/ nu-şi 
pierde Timpu-n Amănunte,

cum pentru tine umple-n Taină/ 
Opaiţul Secret al Morţii!” – 
[Aşa să-mi spună...şi să plece/ 
unde nu-i Nimeni să-(l) Înfrunte!]
Eu...ce să fac? i-ascult Povaţa/ 
Imaginară: dau Vestire
că n-am să-(i) cer Eternităţii/ nici 
Milă, nici Despăgubire,
că am Atâta cât mă bizui/ să 
Cred că Moartea nu (mă) Doare – 
mă duc să (mă) Aprind din nou/ 
(la) Steaua mea (Ne)Muritoare
şi să mă-ntorc în Viitorul/ cel fost 
Prezent Odinioară,
când învăţam Acestea toate,/ să-
mi fi e Dragi Ultima Oară!...
Astfel – frumos, corect şi clar – / 
urmez Himera şi Proiectul:
îţi mulţumesc, Deşertăciune,/ 
sunt Robul tău şi-ţi port 
Respectul! .

tragedia
Lucrare de Control la Opaiţul Morţii (Odă îngerului Păzitor) (II)

divina

stradă şi le-a băgat într-un rucsac 
şi abia apoi şi-a pus halatul şi 
ciupicii de unică folosinţă şi 
a intrat în salon. Din păcate, 
însă, cu o fl oare nu se face 
primăvară, iar gestul lui rămâne 
nesemnifi cativ, pentru că sunt 
mult mai mulţi cei care uită să 
facă acest lucru. Iar angajaţii 
spitalelor, şi aşa puţini, nu au 
timp să stea cu ochii pe fi ecare 
aparţinător în parte, pentru că 
au de îngrijit bolnavi. 

Aşadar, data viitoare când 
auziţi pe cineva că se plânge 
că a intrat în spital cu o boală 
şi a plecat cu trei, întrebaţi-l 
şi despre aceste aspecte. Poate 
aşa vom reuşi să schimbăm 
mentalităţi şi să facem lucrurile 
să meargă mai bine. .

nec plus ultra
Natură vie 

cu Mânz deştept în Prăpastie

ION ZIMBRU  PSALM VICTORIOS ÎN MARELE RĂZBOI DE APĂRARE A POEZIEI

strâng vreascuri din râpa adâncă – 

o iapă cu mânz paşte bine – 

mă plimb de la stânga la dreapta...

iar mânzul se uită la mine

  

fac braţuri – le-aşez cu migală,

să nu mă înţepe vreun spine – 

mă plimb de la dreapta la stânga...

iar mânzul se uită la mine

mă duc tocmai-n partea cealaltă

a iepei – sunt vreascuri puţine – 

iar mânzul – pe sub gâtul mă’sii – 

se uită, se uită la mine

  

acasă, un fel de tristeţe

pe urmele visului vine – 

se-ntâmplă că-s mort într-o râpă...

iar mânzul se uită la mine
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Decizii importante, 
la foc automat
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Peste 140 de proiecte, unele 

mai cu greutate decât altele, 

vor fi  supuse aprobării aleşilor 

locali astăzi, în şedinţa ordinară 

a Consiliului Local, care devine 

astfel un adevărat ultramaraton. 

Cele mai importante decizii 
vizează aprobarea bugetelor de 
venituri şi cheltuieli pe 2018 ale 
societăţilor de interes local – 
Transurb, Gospodărire Urbană, 
Administraţia Pieţelor Agroa-
limentare, Zona Liberă şi Cons 
Management Parc de Soft – dar 
şi desemnarea, prin vot secret, a 

consiliilor de administraţie ale 
acestor fi rme. 

Nu mai puţin semnifi cative 
sunt majorarea preţului la giga-
calorie şi acoperirea parţială a 
pierderilor induse de prestarea 
serviciilor publice de producere, 
transport, distribuţie şi furni-
zare a energiei termice pentru 
populaţie în sistem centralizat, 
proiecte ale căror documentaţii 
nici măcar nu ajunseseră, ieri, 
pe mesele aleşilor. 

Finanţarea de la bugetul 
local a cluburilor sportive în 
anul 2018, dar şi alocarea unor 
sume de bani pentru parohii 
şi biserici sunt, de asemenea, 
importante. 

Tot astăzi va fi  supusă apro-
bării aleşilor organigrama Pri-
măriei municipiului Galaţi şi 
nu numai. Aleşii vor stabili 
plafonul aferent obligaţiilor fi s-
cale restante ale contribuabili-
lor bugetului local, în vederea 
publicării listei restanţierilor 
pe pagina de internet a munici-
piului, dar şi majorarea cu 500 
la sută a impozitului pe clădiri, 
începând cu anul 2019, pen-
tru două imobile de pe strada 
Domnească.

Tot astăzi ar urma să depu-
nă jurământul un nou consilier 
local PSD, Iorgu Viorel Bogatu, 
care îi va lua locul lui Vergiliu 
Vals, devenit director în cadrul 

Primăriei Galaţi. Aşteaptă votul 
aleşilor o serie întreagă de in-
vestiţii în sănătate, regenerare 
urbană, transport, dar şi reabi-
litare termică. 

Tot pe ordinea de zi se mai 
afl ă şi un  proiect de hotărâre 
iniţiat de consilierele locale 
PMP Oana Iurescu şi Nicoleta 
Badiu, privind încheierea unei 
înţelegeri de cooperare între 
Galaţi şi municipiul Cahul din 
Republica Moldova. 

Rămâne de văzut în ce măsu-
ră proiectele supuse dezbaterii 
aleşilor vor fi  votate. Mai ales 
că numărul lor este dublu faţă 
de hotărârile votate în şedinţele 
ordinare de până acum. .

ULTRAMARATON LA CONSILIUL LOCAL  .  VOTURI

  u foto Anca 
Melinte

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

După ce prima licitaţie orga-
nizată de Primăria municipiului 
Galaţi pentru adăposturi pentru 
călători în staţiile de transport în 
comun a eşuat, iată că a doua pro-
cedură a fost cu noroc. Licitaţia, la 

care s-au depus patru oferte, a fost 
câştigată de SC Metalgan Company 
SRL din judeţul Olt, valoarea tota-
lă fi nală a contractului fi ind de 
1.013.800 de lei fără TVA. Conform 
acordului cadru ar urma să fi e li-
vrate minimum 40 şi maximum 
97 refugii mari şi minimum 20, 
maximum 33 de refugii mici. .

Contract 
de peste un milion 
de lei pentru refugii 
în staţiile Transurb

 STRADA 

STRUNGARILOR, 

ÎNGROPATĂ             

ÎN ZĂPADĂ
SESIZARE. Ieri, înainte 

ca ninsoarea să se dezlănţuie 

din nou, cele mai multe dintre 

arterele oraşului erau deszăpezite 

„la negru“, cu excepţia străzii 

Strungarilor, care zăcea îngropată, 

cu trotuar şi carosabil, sub zăpadă. 

Situaţia ne-a fost sesizată de către 

una dintre locatarele cartierului 

Micro 19. Gălăţeanca ni s-a plâns 

că, din cauza omătului şi a gheţii, 

cu greu se mai poate circula, iar 

maşinile parcate la voia întâmplării 

îngreunează şi mai mult accesul 

pietonal. În plus, carosabilul, 

ascuns acum sub zăpadă, are 

nevoie de reparaţii, fi ind plin de 

gropi.Biroul de presă al Primăriei 

ne-a comunicat că a semnalat 

situaţia Serviciului Public Ecosal 

şi că se va interveni pentru 

deszăpezire. În ceea ce priveşte 

reparaţiile carosabilului, intervenţiile 

vor fi  posibile doar după încălzirea 

vremii.  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 22 mar-

tie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Traian, Basarabiei 

şi Drumul Viilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameş şi Barcea, iar pe DN 

26 în localităţile Frumuşiţa şi 

Vlădeşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Priponeşti, iar pe 

DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Matca.  . M. Constandache
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Un nou sindicat ar putea 
apărea în Combinat
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Se vorbeşte, la ora actuală, de 

cel puţin două sindicate care 

s-ar putea înfi inţa în curând 

pe platforma Combinatului 

ArcelorMittal Galaţi. Unul este 

în stadiu incipient, iar celălalt, 

deocamdată, doar în faza de 

propunere. 

Apariţia unei noi formaţiuni 
sindicale în combinatul siderur-
gic gălăţean s-ar produce pe fon-
dul unor nemulţumiri evidente 
ale siderurgiştilor faţă de modul 
în care le sunt apărate interesele 
de către actualul şi unicul sindi-
cat reprezentativ, „Siderurgistul 
AMG“. Nu trebuie să fi i mare so-
ciolog, sau mai ştiu eu ce, ca să 
observi că nemulţumirile există 
şi nu sunt deloc puţine.

 Admitem că am putea lăsa 
deoparte toate postările critice 
la adresa acţiunilor şi conducerii 
sindicatului „Siderurgistul AMG“, 
atât pe reţelele de socializare, cât 

şi la rubricile de comentarii ale 
articolelor publicate de ediţia 
online a ziarului nostru. Dar cea 
mai importantă dovadă a faptului 
că „Siderurgistul AMG“ s-a rupt 
de mulţi dintre siderurgişti am 
avut-o la sfârşitul lunii ianuarie, 
când mai multe secţii din com-
binat, inclusiv laminoarele, şi-au 
oprit activitatea în urma unor ac-
ţiuni spontane de protest ale mun-
citorilor. Foarte important, aceste 
întreruperi ale lucrului s-au pro-
dus în condiţiile în care „Siderur-
gistul AMG“ semnase deja noul 
contract colectiv de muncă de pe 
platformă. În condiţiile în care tu, 
muncitor, opreşti activitatea în 
mod spontan, deşi sindicatul care 
îţi reprezintă interesele a semnat, 
şi în numele tău, un acord cu ad-
ministraţia, e clar că prevederile 
acelui acord nu-ţi convin.

 Prima sentinţă 
în „procesul siderurgiştilor“, 
în pronunţare 

Întreruperea spontană a lu-
crului a ajuns în instanţă, iar 

„Viaţa liberă“ a scris şi despre 
acest lucru. Administraţia Arce-
lorMittal a înregistrat pe 12 fe-
brua   rie un dosar la Tribunalul 
Ga laţi, prin care cere instanţei 
să constate nelegalitatea grevei 
din 25-27 ianuarie (reamintim, 
pe 26 ianuarie, noul contract co-
lectiv de muncă fusese semnat). 
În procesul deschis de adminis-
traţie sunt 55 de pârâţi, care au 
primit un pachet complet acasă, 
inclusiv citaţii şi un CD cu fi l-
mări din timpul „grevei“. Pri-
mul termen al procesului a fost 
marţi, 20 martie, iar pronun-
ţarea sentinţei a fost amânată 
pentru 27 martie. Din surse neo-
fi ciale, instanţa a invocat excep-
ţia inadmisibilităţii cererii. Tot 
neofi cial, niciun reprezentant 
al „Siderurgistului AMG“, jurist 
sau altcineva, nu a fost prezent la 
Tribunal pentru a-şi apăra mem-
brii de sindicat incluşi printre cei 
55. Toate încercările noastre de 
a contacta sindicatul „Siderur-
gistul“ pentru a confi rma (sau 
infi rma) această informaţie au 

fost zadarnice. În acest context, 
în combinat se vorbeşte tot mai 
mult de înfi inţarea unei noi 
formaţiuni sindicale. O primă 
variantă este „Renaşterea“, pro-
pusă de Gheorghe Tiber, actu-
alul preşedinte al Sindicatului 
„Solidaritatea“. Se pare că Tiber 
ar fi  afi rmat că a făcut această 
propunere benevol şi că nu va 
fi  implicat, sub nicio formă, în 
noul sindicat, dacă acesta s-ar 
înfi inţa. „Deocamdată, suntem 
la faza de hârtii fi nalizate. Dacă 
oamenii vor dori înfi inţarea 
acestuia, se va merge în continu-
are cu toate demersurile legale. 
Dar înţeleg că se doreşte crearea 
unui alt sindicat de către mun-
citori“, ne-a spus Tiber.

 Într-adevăr, aceasta este cea 
de-a doua variantă vehiculată. 
Conform surselor noastre, noua 
formaţiune s-ar numi Sindicatul 
Muncitorilor ArcelorMittal şi a 
parcurs deocamdată doar primii 
paşi. Dacă se va înfi inţa şi câţi 
membri va reuşi să atragă e prea 
devreme să ne pronunţăm. .

SIDERURGIŞTII, NEMULŢUMIŢI DE „SIDERURGISTUL“  .  DISCUŢII

Imagine de la protestele spontane din ianuarieImagine de la protestele spontane din ianuarie  uu

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Aşa cum „Viaţa liberă“ a scris 
deja, Agenţia Judeţeană pen-
tru Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi va organiza, în 
ziua de 20 aprilie, o nouă ediţie 
a Bursei generale a locurilor de 
muncă. „Vom contacta, ca de obi-
cei, în jur de 1.000 de angajatori 

care să participe la bursă, în spe-
cial pe cei cu care avem contact 
direct lună de lună şi care iau sub-
venţii de la noi“, ne-a spus direc-
torul executiv al AJOFM Galaţi, 
Cezar Năstase.  În acest context, 
instituţia gălăţeană adresează in-
vitaţia de a participa la bursa din 
aprilie atât agenţilor economici 
care dispun de locuri de muncă 
vacante, cât şi autorităţilor locale, 

reprezentanţilor societăţii civile 
şi ai mediului academic, actori-
lor relevanţi care sunt implicaţi 
sau care doresc să se implice în 
reducerea şomajului. Locurile va-
cante pot fi  confi rmate, până pe 
19 aprilie, la numărul de telefon 
0236.820.398, fax 0236.41.51.51, 
la e-mail ajofm@gl.anofm.ro sau 
la sediile AJOFM Galaţi şi ALOFM 
Tecuci.

Bursa generală a locurilor de 
muncă 2018 se va desfăşura vi-
neri, 20 aprilie, începând cu ora 
8,45, simultan în municipiile Ga-
laţi (Sala paşilor pierduţi a Uni-
versităţii „Dunărea de Jos“, din 
str. Domnească nr. 47) şi Tecuci 
(sediul ALOFM, din str. Mihail Ko-
gălniceanu nr. 60, bloc A2, par-
ter). Participarea la eveniment 
este gratuită. .

Angajatorii gălăţeni, 
invitaţi la Bursa locurilor de muncă

 VOM STRÂNGE 

IAR STICLE            

ŞI BORCANE?
GARANŢIE. Un proiect 

de ordonanţă de urgenţă afl at în 

dezbatere publică, privind modalitatea 

de gestionare a ambalajelor şi a 

deşeurilor de ambalaje, propune 

ca autorităţile administraţiei publice 

locale să aibă obligaţia să asigure 

colectarea separată pentru cel puţin 

deşeurile de hârtie, metal, plastic şi 

sticlă din deşeurile municipale. În plus, 

operatorii economici care introduc 

pe piaţa naţională produse ambalate 

în ambalaje primare reutilizabile sunt 

obligaţi să aplice sistemul garanţie 

pentru ambalajele respective la 

o valoare unitară de 2 lei/bucată, 

respectiv să asigure preluarea 

ambalajelor reutilizabile de la utilizatori 

sau consumatori. Consumatorii îşi pot 

recupera garanţia plătită la momentul 

achiziţionării ambalajului reciclabil, 

atunci când merg să-l returneze. 

Ministrul Mediului, Graţiela Gavrilescu, 

a anunţat că valoarea garanţiei ar urma 

să nu fi e 2 lei, aşa cum prevedea iniţial 

proiectul de ordonanţă, ci de 0,5-0,6 

lei. Ministrul nu a explicat, însă, cum ar 

urma să colecteze marii comercianţi 

ambalajele şi nici cum va funcţiona 

sistemul de garanţie, care le-ar permite 

cumpărătorilor să îşi ia banii înapoi pe 

ambalajele reutilizabile.  . C.L. 
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ArcelorMittal ia în calcul 
vânzarea combinatului 
de la Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Negocierile privind achiziţia 

de către Grupul ArcelorMittal 

Galaţi a Combinatului 

Ilva, din Italia, deschid o 

posibilitate care i-a pus pe jar 

pe siderurgiştii gălăţeni. În 

cursul zilei de ieri, 21 martie, 

pe platforma combinatului s-a 

răspândit zvonul potrivit căruia 

ArcelorMittal este dispus să 

vândă combinatul de la Galaţi.  

Tranzacţia ar fi  o concesie pe 
care gigantul siderurgic ar urma 
să o facă pentru ca instituţiile eu-
ropene să aprobe, în baza regu-
lamentelor anti-trust, achiziţia 
combinatului siderurgic Ilva. 
Până în prezent, singurul lucru 
cert este că ArcelorMittal a fost 
de acord să facă o serie de conce-
sii în negocierile cu Comisia Eu-
ropeană, însă în mod ofi cial nu 
există nicio comunicare potrivit 
căreia combinatul siderurgic de 
la Galaţi ar urma să fi e scos la 
vânzare. Legat de acest subiect, 
până în prezent cel puţin, con-
ducerea ArcelorMittal Galaţi s-a 
abţinut de la orice comentariu. 
Totuşi, cum nu iese fum fără foc, 
să vedem de unde a plecat totul.

 Afacerea Ilva 
Grupul ArcelorMittal şi-a ma-

nifestat dorinţa să achiziţioneze 
Combinatul Siderurgic Ilva, din 
Taranto, după ce guvernul itali-
an a lansat un proces de atrage-
re a unui investitor strategic. În 
„vremurile bune“, Ilva producea 
9 milioane de tone de oţel, însă 
în 2012 compania a fost impli-
cată într-un scandal de poluare 
fără precedent, în urma căruia 

magistraţii au sechestrat de la 
foştii proprietari - familia Riva 
- active în valoare de 8,1 miliar-
de de euro. În ciuda faptului că 
Ilva avea cea mai mare oţelărie 
din Europa, unitatea a intrat în 
picaj, cu o producţie drastic re-
dusă, din cauza problemelor de 
mediu şi cu spectrul pierderii a 
14.000 de locuri de muncă.

Toată această „telenovelă“ in-
dustrială părea că se îndreaptă 
spre un fi nal fericit când, în iunie 
2017, guvernul italian - ce prelua-
se administrarea oţelăriei Ilva - a 
aprobat achiziţia unităţii de că-
tre un consorţiu - Am Investco
-  condus de Grupul ArcelorMittal. 
Din consorţiu mai făceau parte 
italienii de la Marcegaglia, par-
tea fi nanciară fi ind susţinută de 
Banca Intesa Sanpaolo. Una peste 
alta, oferta consorţiului pentru 
preluarea Ilva a fost de 1,8 mili-
arde de euro, plus angajamentul 
unor investiţii de 2,4 miliarde de 
euro.

 Comisia Europeană 
intervine 

Lucrurile au început să se 
complice în momentul în care, 
după notifi carea tranzacţiei, în 
septembrie 2017, către institu-
ţiile europene, acestea au deve-
nit îngrijorate de faptul că, prin 
achiziţia Ilva, Grupul Arcelor-
Mittal ar deveni prea puternic, 
iar acest lucru ar putea să afecte-
ze competitivitatea pieţei euro-
pene a oţelului. Aşa se face că, 
în noiembrie 2017, Comisia Eu-
ropeană a lansat o investigaţie 
pentru a vedea dacă tranzacţia 
încalcă sau nu regulamentele 
anti-trust.

La acea vreme, comisarul 
european pentru Concurenţă, 

Margrethe Vestager, declara: 
„Oţelul este o materie primă 
pentru multe produse pe care 
le folosim zilnic, iar industriile 
dependente de oţel au 30 milioa-
ne de angajaţi în Europa. Aceste 
industrii trebuie să acceseze oţel 
la preţuri competitive pentru a 
putea concura pe pieţele globale. 
Acesta este motivul pentru care 
vom investiga cu atenţie impac-
tul planurilor ArcelorMittal de a 
cumpăra Ilva în ceea ce priveşte 
păstrarea unui mediu concuren-
ţial pe piaţa oţelului“. Pe scurt, a 
apărut temerea că ArcelorMittal 
ar putea profi ta de poziţia domi-
nantă pe piaţă pentru a creşte 
preţurile la o serie de produse.

În acest context, în cursul săp-
tămânii trecute, la presiunile CE, 
Grupul ArcelorMittal a făcut pu-
blic faptul că este dispus să facă 
o serie de concesii. „Am înaintat 
Comisiei Europene o propunere 
privind un pachet de măsuri de 
compensare, care sperăm că va 
satisface orice preocupare concu-
renţială legată de intenţia noas-
tră de a achiziţiona Combinatul 
Ilva. Înţelegem că acest pachet de 
măsuri va face obiectul testelor 
de piaţă. Sperăm într-o încheie-
re rapidă a acestei chestiuni“, se 
arată într-o declaraţie de presă a 
Grupului ArcelorMittal.

 Unde dai şi unde crapă! 
Ce cuprinde la modul concret 

"pachetul de măsuri de compen-
sare“ ştiu doar Comisia Euro-
peană şi conducerea Grupului 
ArcelorMittal, până în prezent 
nefi ind prezentate în mod ofi cial 
detalii. Însă, Reuters, de exem-
plu, citând surse apropiate nego-
cierilor, relata că ArcelorMittal 
ar fi  dispus să scoată la vânzare 

o serie de unităţi, pentru a răs-
punde regulamentelor europene 
anti-trust.

Toată această conjunctură a 
dat naştere mai multor scenarii, 
inclusiv acela ca ArcelorMittal 
Galaţi să fi e scos la vânzare. Pe 
"surse“, o astfel de ipoteză este 
amintită de jurnaliştii italieni de 
la siderweb.com, alături de com-
binatul de la Galaţi fi ind amintit 
şi combinatul de la Ostrava (Ce-
hia). În acelaşi timp, se admite 
că "negocierile sunt în curs“ şi 
că "preţul“ impus de UE ar pu-
tea să fi e prea mare pentru ca 
ArcelorMittal să-l accepte. Alte 
scenarii, vehiculate în alte me-
dii, implică şi combinatul de la 
Skopje sau chiar o serie de uni-
tăţi din Franţa.

Scenariul privind Galaţiului 
se poate susţine dacă ţinem cont 
că, într-o bună măsură, pe gama 
de produse, Ilva şi Galaţiul sunt 
destul de apropiate. Pe de altă 
parte, pieţele lor naturale sunt 
diferite. În plus, combinatul de la 
Galaţi este în centrul unui amplu 
program de investiţii, de ordinul 
a zeci de milioane de euro. Dar 
chiar şi în ipoteza în care com-
binatul de la Galaţi va fi  scos la 
vânzare, rămâne de văzut cine 
ar putea să-l cumpere, pentru 
că este, totuşi, una dintre cele 
mai mari unităţi de acest fel din 
Europa.

Infi rmarea sau confi rmarea 
zvonurilor privind combinatul 
de la Galaţi o vom avea, cel mai 
probabil, până cel târziu în luna 
mai, când Comisia Europeană 
are termen pentru a prezenta 
un punct de vedere privind pro-
punerile ArcelorMittal. Un acord 
ar presupune şi prezentarea ter-
menilor acestuia.  .

COD ROŞU ÎN SIDERURGIE  .  NEGOCIERI

 DEZBATERE 

CU DOINA RUŞTI 

ŞI DAN LUNGU 
UNIVERSITATE. Astăzi, 

22 martie, la ora 11,30, în Aula Magna 

a Universităţii „Dunărea de Jos“, 

scriitorii Doina Ruști și Dan Lungu vor 

fi  protagoniștii unei dezbateri cu tema 

„Autor și personaj. Pe aripile fi cţiunii“. 

Amfi trionii evenimentului vor fi  Doiniţa 

Milea, Simona Antofi  şi Nicoleta Ifrim. 

Discuţia va fi  urmată de o ședinţă de 

autografe.Doina Ruști este una dintre 

cele mai apreciate voci feminine ale 

literaturii contemporane. Tradusă în 

numeroase limbi, invitată la evenimente 

internaţionale, s-a impus în special 

prin romanele cu tematică diversă şi 

construcţie solidă, dintre care amintim 

„Fantoma din moară“ - distins cu 

Premiul pentru Proză al USR, „Zogru“ 

și „Lizoanca“ - recompensat cu Premiul 

Academiei Române.Dan Lungu este 

unul dintre cei mai apreciaţi şi mai 

traduşi scriitori români, cărţi ale sale 

fi ind publicate în franceză, engleză, 

germană, italiană, spaniolă, poloneză, 

slovenă, maghiară, croată, bulgară, 

greacă, macedoneană şi turcă. A 

publicat volumele de proză scurtă „Băieţi 

de gaşcă“ şi „Proză cu amănuntul“, 

romanele „Raiul găinilor“, „Sînt o babă 

comunistă!“ - ecranizat în 2013 de Stere 

Gulea, „Cum să uiţi o femeie“, „În iad 

toate becurile sînt arse“ şi „Fetiţa care 

se juca de-a Dumnezeu“. În 2011, statul 

francez i-a acordat titlul de „Chevalier de 

l’Ordre des Arts et des Lettres“, pentru 

contribuţii la îmbogăţirea patrimoniului 

cultural francez.  . Andrei Velea 

special
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Filosofi e, 
istorie, 
aforisme       
şi poveşti

LITERATURĂ. Astăzi, 

de la ora 17,00, la Salonul literar 

al Bibliotecii „V. A. Urechia“, 

„Axis libri“, vor lansa: Cosma 

Tudose - „Călător către lumină“, 

introducere în istoria  religiilor, 

Gheorghe Gurău - „Înscrisuri 

pe un bob de rouă“, aforisme, Tu-

dose Tatu - „Republica piraţilor 

de Dunăre“, istorie, Vera Crăciun 

- „Joc de aripi, joc de fl ori, prin 

poveşti şi ghicitori“ şi „Iepuraşul 

nostru, Ţup, povesteşte despre 

lup“, poveşti.  . V. Cilincă

rădăcini
Istoricul literar Livia Ciupercă a adus restituiri de chipuri de sufl ete

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Ieşeanca de sămânţă gălăţea-
nă Livia Ciupercă are „acea căl-
dură şi dăruire şi devotament 
care o singularizează printre 
istoricii literari, printre istorici 
în general“ - o caracteriza pro-
fesorul Th. Parapiru pe cea care 
nu-şi uită obârşiile, ci le slujeşte 
cu credinţă, la Salonul literar 

„Axis libri“ al Bibliotecii „V. A. 
Urechia“, la lansarea volumului 
său „Vlăstare de la Dunărea de 
Jos“ (Ed. StuIS, Iaşi, 2017). Des-
pre „oameni care au trăit într-un 
anonimat aproape eroic“ - punc-
ta tot Parapiru -, de la prolifi cul 
prozator Alexandru Lascarov, la 
preoţi sau învăţători-scriitori, 
uitaţi în sătucuri covurluiene.

Când vorbeşte, autoarea pune 
pasiune, invocă, aerul vorbelor 

sale devine incandescent! Aduce 
încă o carte de dragoste pentru 
tărâmurile gălăţene (ne amin-
tim şi de „Portrete de la Dună-
rea de Jos“, scoasă de CCDJ). Carte 
de căpătâi, restituiri de chipuri 
de sufl ete, pe nedrept şterse în 
timp, oameni cu talent şi străda-
nie, exemple morale, formatori 
dedicaţi de veac XIX şi XX.

 Născută la Bereşti, membră 
USR, istoric dedicat vechiului 

Covurlui, profesoara e formator 
naţional, răsplătită cu Distinc-
ţia „Gh. Lazăr“, e iniţiatoare a 
Simpozionului Naţional „Ioan 
Petru Culianu“, fondatoarea 
revistei literare „Primăvara 
ieşeană“, redactor-şef la re-
vista „Sfera Eunică“ - Craiova, 
editarea de antologii de versuri 
(cităm măcar Antologia univer-
sală a poeziei româneşti con-
temporane). .

Petra a mai primit 
trei premii la Milano
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 De la Milano, poetul şi directorul 

de concurs poetic internaţional 

Alessandro Villa a sunat-o la 

Galaţi pe mămica poetei de 12 

ani Petra-Ana Mirică-Bobiţ, fetiţă 

care, în numai trei ani, a tipărit 

trei volume de versuri proprii, 

a fost publicată în reviste şi a 

obţinut un braţ de premii în ţară 

şi străinătate. 

Din nou, serioasa elevă, cu 
o uimitoare înţelepciune peste 
vârsta sa, copil cu gânduri pro-
funde care îşi vede de studiu 
fără să şi-o ia în cap după atâtea 
succese, era premiată a Concur-
sului Internaţional „Giovani e 
Poesia“ („Tinerii şi Poezia“) de 
la Triuggio - Milano. Până să se 
dezmeticească din noua surpri-
ză, mama micuţei poete, profe-
soara de limba română Luminiţa 
Mirică-Bobiţ, avea să primească 
şi mesajul ofi cial din partea po-
etului Alessandro Villa, fondator 
al Centrului de Tineret şi Poezie 
de la Triuggio şi al concursului 
care aliniază anual în jur de o 
mie de competitori, chiar şi din  
20 de ţări: „Petra won 3 very im-
portant prizes! Two specials and 
the fi rst in section A. The cere-
mony in Sunday 3rd June 2018, in 
Triuggio, Milano“.  Premiul întâi 
şi alte trei premii speciale, la gru-
pa de vârstă A, pentru copiii de 
până la 12 ani! 

Anul trecut, primea, la acelaşi 
concurs, Menţiunea de onoare. 
Acum trei ani, avea bucuria de a 
primi, tot acolo, Premiul special 
„Valorizza il territorio“ - pentru 
poezii care să pună în valoare 
plaiurile natale. 

Tot atunci, câştiga şi Menţiu-
nea specială la Concursul Inter-
naţional „Castello di Duino“, de 
la Trieste, Italia. Gălăţeanca este 

şi laureată a Festivalului Inter-
naţional „Renata Verejanu“, de 
la Chişinău.

 De câţiva ani, din Italia, unde 
a izbutit să fi e o singură dată pre-
zentă la o festivitate de premie-
re, Petra primeşte reconfi rmarea 
apartenenţei la o... academie: i se 
reconfi rmă legitimaţia de mem-
bru asociat la Academia di Belle 
Arti, de la Salerno.

Impresionant este că, în 
această primăvară, Premiul I 
este însoţit şi de Medalia de Ar-
gint a Preşedinţiei Italiei. Foar-
te tânăra poetă este şi membă a 
cenaclului „Lumina“, al elevilor 
de la Şcoala Gimnazială Nr. 28 
şi a citit în cenaclul „Noduri şi 
Semne“. Într-un interviu acor-
dat cotidianului croat „La Voce 

del Popolo“, Villa, poet publicat 
în reviste din toată lumea, cola-
borator al revistelor de critică 
literară, mărturisea: „Cred că 
poetul trebuie să fi e o mică san-
tinelă  şi un mic proroc. Senti-
nelă sensibilă la fi ecare pericol, 
care dă alarma când lucrurile 
se schimbă. Profetul dă indica-
ţii pentru viitor. Un fel de pod, 
prin care durerea scade într-o 
civilizaţie ca a noastră. 

Tinerii pe care îi întâlnesc 
astăzi în lumea poeziei nu sunt 
marţieni sau muşte albe într-o 
lume neagră, sunt tineri care au 
căutat răspunsuri şi care caută 
alte răspunsuri, tineri care se 
deschid dimensiunilor plane-
tare ale vieţii“. Şi Petra noastră 
caută răspunsuri... .

POEZIA… MAJORĂ A UNEI MINORE SPECIALE  .  VERSURIinedit
„Leagănul 
de ape                       
al Galaţilor“, 
o lucrare 
fabuloasă

 MONOGRAFIE. „Cu 

un titlu literar, prietenos, „Leagănul de 

ape al Galaţilor“ este mai mult decât 

o monografi e a S.C. Apă Canal S.A. 

Galaţi, îmbrăcată într-o mai cuprinză-

toare poveste adevărată a Dunării. De 

altfel, partea cu poveşti reale, fabuloase 

şi puţin cunoscute ale Galaţiului dintre 

ape, cu vremea sacagiilor, cu istoricul 

internaţional al Uzinei de apă, al cana-

lizărilor şi Uzinei comunale, precum şi 

cu partea contemporană a dezvoltării 

furnizorului de apă gălăţean - piesa 

principală a volumului - este cuprinsă 

între o fermecătoare poveste a Dunării 

de la Vărsare până la noi, respectiv, 

de la Galaţi la Mare“, ne-a mărturisit 

jurnalistul şi scriitorul Victor Cilincă, 

care, împreună cu publicistul Dan 

Oancea, a realizat, la cererea Apă Ca-

nal, prima monografi e a apei la Galaţi.

Un document inedit, de peste 170 de 

pagini, bogat ilustrat, cu multe fotografi i 

rare şi color, care cuprinde atât citate 

din „Cartea Dunării“ (volum important 

în care comandantul Jean Bart descria 

fl uviul tutelar, din punct de vedere 

istoric, geografi c, politic, economic, 

juridic, chiar şi literar), cât şi adnotări 

necesare ale autorilor monografi ei, 

pentru că, în timp, au apărut noutăţi 

faţă de observaţiile scriitorului. „«Cartea 

Dunărei» este completată pe alocuri cu 

relatări ale unor cercetători interbelici şi 

chiar cu fragmente de roman (...) Sau 

istorii legate de insula Ada Kaleh (vom 

ajunge mai apoi şi la insula de mult dis-

părută, lungă cât strada Domnească, 

din dreptul Galaţilor). Istoria „Uzinei de 

apă“ gălăţene - pionerat în România, 

cuprinzând de la date tehnice originare 

la procese, este scormonită prin arhive 

şi în tot felul de articole publicate de 

cercetători din ţară şi străinătate. Afl ăm 

de pildă cum, după înfrângerea din 

1871 a Franţei de către Germania, 

dezvoltatorul francez al afacerii cu apă 

la Galaţi a fost detronat de cel britanic. 

Gălăţeni de seamă şi primari ai ora-

şului, ca şi directori ai uzinei îşi au, de 

asemenea, locul în lucrare, ne descrie, 

pe scurt, Victor Cilincă monografi a 

Uzinei de Apă.Lucrarea începe cu un 

istoric al aducţiunilor de apă, din care 

nu lipsesc Grădinile Semiramidei, Ceta-

tea lui Irod cel Mare, maşinile hidraulice 

britanice sau olanele care aduceau apa 

în curţile boiereşti. . C.D. 

Istoricul literar u

Livia Ciupercă a fost primită 

la Salon, ca întotdeauna, 

cu mare căldură

uu foto Marius Negrifoto Marius Negri
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 E o comoară Claudiu Blîndu şi 

nici nu pare să conştientizeze 

acest lucru. Subţirel şi cu o 

feţişoară de şoricel de bibliotecă, 

elevul de clasa a VI-a din Valea 

Mărului, care s-a califi cat 

pentru al doilea an consecutiv 

la faza naţională a Olimpiadei 

de Matematică, reuşeşte să fi e 

în acelaşi timp şi modest, dar şi 

conştient de propria lui valoare. 

De unde atâta echilibru perfect 

la un copil de vârsta lui? 

Fără prea multă emfază, recu-
noaşte că a fost greu să se califi ce 
şi anul acesta. A muncit singur, 
ore în şir, cu creionul în mână. 
A mai primit indicaţii de la pro-
fesoara sa de matematică, Elena 
Sîrghe, care are însă timpul limi-
tat, pentru că este şi directoarea 
şcolii din comună. Dar nici vorbă 
de pregătire temeinică în particu-
lar, cum se întâmplă de regulă cu 
elevii de la oraş care ajung să aibă 
asemenea performanţe. Cu sala-
rii modeste, de oameni de la ţară, 

părinţii lui Claudiu  nu-şi permit 
aşa ceva. Mai mult decât atât, deşi 
e bucuroasă nevoie mare de re-
zultatele frumoase ale copilului 
ei, mamei sale nu i se pare fi resc 
să-l vadă mai tot timpul cu nasul 
în cărţi. 

"Mama lui îmi spune că-l ia 
de la birou şi-l trimite cu frate-
le lui geamăn la joacă. Sau îl  ia  
în grădină, să-şi ajute părinţii la 
pus răsaduri sau la udat plante-
le“, spune, zâmbind, directoarea 
Elena Sîrghe.

Cu toate acestea, deşi e abia în 
clasa a VI-a, Claudiu stăpâneşte 
destul de bine materia de la clasa 
a IX-a şi a X-a, e cu mult înaintea 
colegilor de generaţie. I-a uimit şi 
pe profesorii de matematică de la 
oraş că a reuşit să rezolve, la ju-
deţeană, o problemă cu ajutorul 
materiei de  la clasa a IX-a.

În timp ce alţi copii abia reu-
şesc să-şi facă temele, mi-l ima-
ginez seara, buchisind de unul 
singur, prin ochelăreii lui, mate-
matici mult mai difi cile decât fac 
la şcoală. 

Sunt curioasă: nu i-a fost greu 
să studieze singur materia de cla-

sa a X-a?  "Ba da! Şi nici n-am reuşit 
s-o parcurg pe toată!“, spune el, 
cumva necăjit. 

S-a apucat de matematică pe 
la 4-5 ani, odată cu fratele lui mai 
mare (şi el olimpic naţional la Re-
ligie în repetate rânduri). Vlad i-a 
fost primul profesor de matema-
tică, ce l-a învăţat cu răbdare, ast-
fel încât Claudiu a fost tot timpul 
cu mult înaintea colegilor. 

Anul trecut a câştigat o meda-
lie de bronz şi anul acesta, fi resc, 
îşi doreşte să obţină mai mult. 

Pe viitor vrea să devină cer-
cetător în matematici, pentru 
că, crede el, n-ar reuşi să explice 
copiilor, pe înţelesul lor, care-i 
treaba cu tainele cifrelor.

"Şi ai să descoperi o teoremă a 
ta, care să se numească Teorema 
lui Claudiu Blîndu Vălmăreanu“, 
spune primarul Virgil Doca, cel 
care anul trecut l-a premiat 
pentru performanţă cu 5.000 de 
lei.

"Cam greu, că s-a cam desco-
perit aproape totul până acum“, 
spune Claudiu, modest, cu gân-
dul la  munca pe care o are de 
depus în viitor. .

FĂRĂ MEDITAŢII ÎN PARTICULAR  .  FENOMEN

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Centrul Judeţean de Resurse şi 
Asistenţă Educaţională (CJRAE), 
Inspectoratul Şcolar Judeţean şi  
Asociaţia Umanitară "Mundis“ 
organizează "Tombola prieteni-
ei“ în cadrul căreia vor fi  ajutaţi 
85 de elevi proveniţi din medii 
defavorizate. Este vorba despre 
copii de la Şcolile "Elena Cuza“, 
"Grigore Moisil“, 16, 18, 20, dar 
şi despre unităţi de învăţământ 
din judeţ, din Barcea, Iveşti, 
Brăhăşeşti, Cavadineşti, Buciu-
meni, Frumuşiţa, Drăguşeni  şi 

Adam. Cu ajutorul elevilor din 
judeţul Galaţi vor fi  confecţiona-

te decoraţiuni şi felicitări pentru 
Sărbătorile Pascale, care vor fi  

expuse în cadrul unor expoziţii, 
organizate astăzi la Casa de Cul-
tură din Tecuci, şi azi, şi mâine 
la Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii "Răsvan Angheluţă“ din 
Galaţi. 

Din banii adunaţi în urma ex-
poziţiilor şi tombolei se vor achi-
ziţiona cadouri pentru cei 85 de 
copii: obiecte de igienă persona-
lă, îmbrăcăminte, încălţăminte 
şi dulciuri. 

Programul în care puteţi par-
ticipa la tombolă pentru a face 
o bucurie unui copil necăjit este 
astăzi, între 10,00 şi 15,00  şi mâi-
ne, între 10,00 şi 12,00. .

85 de copii, ajutaţi prin „Tombola prieteniei“

online

 PESTE 2.000 

DE ABSENŢI                  

LA MATEMATICĂ
SIMULARE. Numărul 

absenţilor de la simularea examenului 

de Bacalaureat a crescut la proba de 

Matematică. Dintre cei peste 9.000 

de elevi de la clasele a XI-a şi a  XII-a, 

nu s-au prezentat ieri la probă peste 

2.100, ne-a informat inspectoarea 

generală Mioara Enache, preşedinta 

comisiei judeţene. Aceasta susţine 

că, la nivelul judeţului Galaţi, nu 

au fost probleme în organizarea 

probei obligatorii a profi lului.   De la 

directorul Colegiului Naţional „Spiru 

Haret“ din Tecuci, profesorul de 

matematică Ion Grecu, am afl at că 

subiectele au fost accesibile: „La 

Ştiinţele naturii, mi s-a părut extrem 

de uşor şi subiectul al III-lea, cel care 

se presupune că ar trebui să ridice 

nişte probleme la rezolvare. Însă, 

deşi uşoare, subiectele i-au plimbat 

pe elevi cam prin toată materia, aşa 

că au fost rezolvate cum trebuie de 

elevii care totuşi au învăţat. De câţiva 

ani, admir faptul că subiectele sunt 

realizate de nişte profesionişti. Nu 

mai apar greşeli, nici la bareme, nici 

în elaborarea itemilor“, ne spune 

profesorul Ion Grecu.Astăzi se 

desfăşoară ultima probă a simulării 

Bacalaureatului, doar pentru elevii 

claselor a XII-a, cea la o disciplină 

la alegere din specializarea urmată. 

Rezultatele vor fi  făcute publice pe 

30 martie, iar notele nu vor fi  trecute 

în catalog.  . R.A.P. 

Ministerul 
a modifi cat 
calendarul 
olimpiadelor 

SCHIMBARE. Ministerul 

Educaţiei a reconfi gurat calendarul 

olimpiadelor naţionale la Matemati-

că, Fizică, Informatică şi Chimie şi a 

aprobat suplimentarea locurilor cu 

10 la sută. Modifi carea s-a făcut la 

solicitarea premierului, transmite in-

stituţia, într-un comunicat de presă. 

Şi la Galaţi au fost elevi care s-au 

califi cat la câte două olimpiade, iar 

părinţii lor au trimis plângeri la MEN 

şi Guvern pentru modifi carea calen-

darului, întrucât probele se dădeau 

în aceeaşi zi.  , R.A.P.

DEŞI E ABIA ÎN CLASA 

A VI-A, CLAUDIU 

STĂPÂNEŞTE DESTUL 

DE BINE MATERIA 

DE LA CLASA A IX-A 

ŞI A X-A. I-A UIMIT 

ŞI PE PROFESORII                 

DE MATEMATICĂ 

DE LA ORAŞ CĂ A 

REUŞIT SĂ REZOLVE, 

LA JUDEŢEANĂ, 

O PROBLEMĂ CU 

AJUTORUL MATERIEI 

DE  LA CLASA A IX-A

Copil de la ţară, Copil de la ţară, 
din nou din nou 
la Naţionala la Naţionala 
de Matematicăde Matematică
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Zeci de gălăţeni, 
diagnosticaţi cu „boala 
mâinilor murdare“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Aproape 50 de noi cazuri 

de hepatită A au fost 

diagnosticate în judeţul Galaţi, 

anul trecut. Mai bine 

de două treimi din pacienţi 

provin din mediul rural. 

În 2016, numărul pacienţilor 

depistaţi cu „boala mâinilor 

murdare“, aşa cum este 

cunoscută în mod popular 

hepatita A, a fost de peste 100. 

Hepatita virală acută este 
una din bolile infecţioase cele 
mai răspândite în lume, iar vi-
rusul hepatitei A (VHA - primul 
virus din categoria celor hepa-
tice, identifi cat în 1973) este 

cauza cea mai frecventă a aces-
teia. Hepatita, indiferent de ce 
virus este provocată, înseamnă 
o infl amaţie a fi catului, tradu-
să prin durere, tumefacţie, ro-
şeaţă. În aceste condiţii, fi catul 
nu-şi mai îndeplineşte funcţiile 
şi nu mai are capacitatea de a în-
depărta substanţele dăunătoare 
organismului.

„Dintre cele 46 de cazuri de 
hepatită A diagnosticate, anul 
trecut, în judeţul Galaţi, 13 au 
fost la oraş, iar restul - în mediul 
rural. Per total, anul trecut au 
fost depistate cu 57 de cazuri mai 
puţin faţă de 2016, iar incidenţa 
bolii a fost de 6,66 cazuri noi la 
suta de mii de locuitori“, se arată 
într-un raport al Direcţiei de Să-
nătate Publică (DSP) Galaţi.

 Cum se transmite 
Virusul hepatitei A se găseşte 

în materiile fecale ale persoane-
lor infectate. Se transmite atunci 
când o persoană ajunge în contact 
cu alimente sau cu apă contami-
nate cu fecalele altei persoane 
(transmitere fecal-orală - n.r.), 
de obicei în condiţii de igienă 

inadecvată. Persoanele infectate 
pot începe sa transmită infecţia 
la aproximativ şapte zile de la 
expunere, chiar dacă boala este 
asimptomatică.

Printre simptomele care trebu-
ie să vă trimită la medic se numă-
ră greaţa şi vărsăturile care nu se 
ameliorează după una-două zile, 
pielea sau ochii îngălbeniţi, urina 
închisă la culoare, durerea abdo-
minală. De asemenea, dacă aveţi 
simptome şi ştiţi că este posibil 
să fi  fost expus la contactul cu 
o persoană infectată cu hepatită 
sau dacă aţi avut contact apropiat 
cu o persoană infectată trebuie să 
mergeţi la medic. O persoană cu 
hepatita A confi rmată prin teste 
de sânge nu mai poate face infec-
ţia a doua oară. .

ÎN 2017  .  HEPATITĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O cercetare recentă confi rmă 
faptul că utilizarea uleiului de 
lavandă sau a uleiului din arbore 
de ceai este asociată cu dezvolta-
rea anormală a sânilor la bărbaţii 
tineri, relatează BBC News. Acest 

efect ar fi  cauzat de opt chimicale 
conţinute în aceste uleiuri, care ar 
afecta secreţia hormonilor.

 Ginecomastia, aşa cum este 
denumită în termeni medicali 
dezvoltarea ţesutului mamar la 
bărbaţi, este o afecţiune rară, ale 
cărei cauze nu sunt pe deplin cu-
noscute. Însă o cercetare recentă a 

americanilor indică faptul că une-
le chimicale conţinute în uleiurile 
esenţiale poate creşte secreţia es-
trogenului şi inhiba producţia de 
testosteron. Nu toate persoanele 
au aceeaşi reacţie la aceste uleiuri, 
care se găsesc în mai multe produ-
se cosmetice: de la săpunuri şi lo-
ţiuni, la produse de styling pentru 

păr, geluri de duş sau şampoane, 
precum şi în soluţiile de curăţare 
a tenului. Un număr mare de ca-
zuri de ginecomastie au coincis cu 
expunerea prelungită la uleiurile 
esenţiale din produsele cosmetice. 
După ce au încetat să mai foloseas-
că uleiurile, simptomele s-au ame-
liorat, constată cercetarea. .

Unele uleiuri provoacă 
dezvoltarea sânilor la bărbaţi

UTIL. Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) Galaţi are program 

de lucru cu publicul de luni până 

vineri, în intervalul orar 10,00-15,00. 

Sediul central al instituţiei se află 

pe strada Brăilei nr. 177, la par-

terul Spitalului Clinic de Urgenţă 

„Sf. Andrei“. Numărul de telefon de 

la secretariat este 0236.463.704, iar 

adresa de e-mail la care puteţi face 

sesizări sau solicita informaţii este 

dspgl@dsp-galati.ro. Informaţii 

puteţi găsi şi pe site-ul dsp-galati.ro 

. R.B.

 „VĂ ROG,                              

NU MAI DAŢI ŞPAGĂ                        

ÎN SPITALE!“
VOICULESCU:. „Creş-

terile succesive ale veniturilor din 

Sănătate trebuie să coincidă cu 

eradicarea fl agelului numit şpagă 

sau plic“, atrage atenţia fostul mi-

nistru al Sănătăţii, Vlad Voiculescu, 

pe pagina sa de Facebook.“Dincolo 

de bulibăşeala creată de doamna 

Olguţa&Co. în sistemul sanitar şi de 

noile inechităţi create de legislaţia 

proastă promovată de PSD-ALDE, 

creşterile succesive ale veniturilor 

din acest domeniu trebuie să coin-

cidă cu eradicarea fl agelului numit 

şpagă sau plic“, arată fostul ministru 

tehnocrat al Sănătăţii.Acesta îi 

îndeamnă pe români să nu mai dea 

şpagă în spitale. „Dacă vi se cere, 

sunaţi aici: 0800.806.806 (hotline 

anticorupţie în spitale, lansat în 

2016 - n.r.)“, a mai atras atenţia Vlad 

Voiculescu, care a adăugat faptul că 

„nu doar pentru că este inuman şi 

discriminatoriu faţă de cei mai vulne-

rabili oameni din societatea noastră 

- cei săraci care ajung la spital, nu 

doar pentru că este dezonorant şi de 

neacceptat atât pentru pacient cât şi 

pentru medic/ asistentă/ infi rmieră/ 

brancardier, nu pentru că este ilegal, 

indiferent dacă este primit înainte 

sau după intervenţie/ tratament, 

ci pentru că felul în care arată şi 

funcţionează astăzi sistemul sanitar 

este şi rezultatul corupţiei din sistem, 

al cărei simbol este chiar acest mic 

și nenorocit #plic“. .R.B. 

Programul 
de lucru          
cu publicul        
al DSP Galaţi

HEPATITA VIRALĂ 

ACUTĂ ESTE 

UNA DIN BOLILE 

INFECŢIOASE              

CELE MAI RĂSPÂNDITE                            

ÎN LUME
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 La fi ecare oră, un român moare 

de insufi cienţă cardiacă, boală 

care poate avea numeroase 

cauze, cele mai frecvente 

fi ind infarctul miocardic, 

hipertensiunea arterială şi 

diversele boli ale valvelor 

cardiace. Concret, se estimează 

că 4,7 la sută din populaţia de 

peste 35 de ani a României 

suferă de insufi cienţă cardiacă, 

arată cel mai recent studiu făcut 

la noi în ţară. 

Cu toate că, în România, ca-
zurile noi sunt raportate de către 
medicii de familie la nivel naţio-

nal, există o tendinţă generală de 
subraportare, potrivit specialişti-
lor. Doar în anul 2017, în spitale-
le din România au fost internaţi 
circa 344.000 de pacienţi cu diag-
nosticul principal sau secundar 
de insufi cienţă cardiacă, durata 
medie de spitalizare a cazurilor 
internate fi ind de şapte zile.

„Una din trei persoane moare 
sau se reinternează în anul urmă-
tor ultimei spitalizări. 7,4 la sută 
dintre pacienţii cu insufi cienţă 
cardiacă mor în spital. Nouă din 
zece pacienţi nu ştiu că suferă de 
insufi cienţă cardiacă“, arată con-
ferenţiarul Ovidiu Chioncel, şef 
de secţie în cadrul Institutului de 
Boli Cardiovasculare „Prof. C.C. 
Iliescu“. Potrivit acestuia, princi-

pala comorbiditate în cazul paci-
enţilor spitalizaţi cu insufi cienţă 
cardiacă este hipertensiunea 
arterială, urmată de fi brilaţia 
atrială.

 Cât poate supravieţui 
un pacient 
cu insufi cienţă cardiacă 

Aproximativ 14.400 de ani de 
viaţă se pierd prematur, anual, 
prin deces înainte de speranţa de 
viaţă standard, din cauza insufi -
cienţei cardiace. În acest context, 
probabilitatea medie de supravie-
ţuire peste zece ani a unui pacient 
cu insufi cienţă cardiacă este de 
20 la sută. "Prognosticul este mai 
prost decât la majoritatea forme-
lor de cancer, în condiţiile unui 

tratament cu posibilităţi relativ 
limitate. În plus, insufi cienţa car-
diacă implică utilizarea unor re-
surse importante din partea soci-
etăţii pentru tratamentul acestor 
pacienţi şi pentru reintegrarea 
lor socială“, spune şi profesorul 
Dragoş Vinereanu, preşedintele 
Societăţii Române de Cardiolo-
gie, potrivit "Adevărul“.

Majoritatea cazurilor de insu-
fi cienţă cardiacă externate din 
spital merg la domiciliu, unde 
urmărirea acestor pacienţi este 
difi cilă. În plus, programele de re-
cuperare cardiovasculară lipsesc, 
notează specialiştii, care susţin 
că reinternările pentru insufi -
cienţă cardiacă sunt frecvente, 
crescând mult costurile. .

ÎN SPITALELE DIN ROMÂNIA  .  STUDIU

agenda medicală

Insuficienţa 
cardiacă 
omoară 
un pacient pe oră

 IMUNOGLOBULINĂ 

CUMPĂRATĂ 

DIN FONDUL 

DE REZERVĂ
CRIZĂ. Guvernul ia iar în 

discuţie criza de imunoglobulină 

şi intenţionează să aloce bani din 

Fondul de rezervă pentru achiziţia 

de doze. Sumele urmează să ajungă 

către compania naţională Unifarm, 

care se va ocupa de achiziţiile 

necesare.În urmă cu o săptămână, 

ministrul Sănătăţii, Sorina Pintea, 

anunţa că 10.000 de doze de 

imunoglobulină vor intra în ţară ca 

urmare a activării mecanismului de 

protecţie civilă de către Ministerul 

Sănătăţii. Primele doze vor sosi din 

Austria, a explicat ofi cialul român, 

alte ţări care au răspuns la apelul 

României fi ind Statele Unite ale 

Americii şi Italia. Practic, dozele 

vor ajunge în ţară după fi nalizarea 

formalităţilor, a ţinut să precizeze şefa 

de la Sănătate, adăugând că se afl ă 

în tratative cu autorităţile americane 

şi analizează detaliile unei oferte de 

100 de kilograme de imunoglobulină.

Ministerul Sănătăţii a pregătit un 

proiect de hotărâre de guvern prin 

care să deblocheze bani din fondul de 

rezervă al Guvernului pentru achiziţia 

primelor 10.000 de doze.  . R.B. AR
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Proiectarea podului 
peste Dunăre, blocată din 
neglijenţa autorităţilor
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Deşi, la acest moment, consorţiul 

italiano-japonez ar fi  trebuit 

să lucreze deja la proiectarea 

podului peste Dunăre de la 

Brăila, proiectul se amână pe 

o perioadă nedeterminată, din 

cauza unor gafe ale Companiei 

Naţionale de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere (CNAIR). 

Mai mult, constructorii cer mai 

mulţi bani statului, din cauza 

neglijenţei autorităţilor. 

Pentru că statul român, prin 
CNAIR, nu a avut grijă să rezolve 
problema reţelelor de utilităţi, 
care se afl ă în zona în care ur-
mează să fi e construit podul pes-
te Dunăre, constructorii italieni 
şi japonezi reclamă că nu pot de-
mara lucrările de proiectare şi au 
transmis CNAIR o listă cu preten-
ţii care s-ar putea transforma în 
mai mulţi bani în buzunarul con-
structorilor şi mai puţini bani la 
bugetul de stat, relatează Digi 24. 
„În cadrul contractului de proiec-
tare şi execuţie „Pod suspendat 
peste Dunăre în zona Brăila“, nu 
au fost formulate revendicări. 
Antreprenorul, asocierea Astaldi 
S.p.A. - IHI Infrastructure Syste-
ms CO. LTD, a emis un număr de 
10 notifi cări, prin care şi-a ma-
nifestat intenţia de a revendica 
costuri suplimentare şi extensie 
de timp, fără să specifi ce sumele 
şi extensia de timp la care se con-
sideră îndreptăţit“, au informat 
reprezentanţii CNAIR, într-un 
răspuns formulat la solicitarea 
televiziunii de ştiri. Notifi cările 
reprezintă atenţionări  ale com-
paniei privind neîndeplinirea 
unor obligaţii de către CNAIR. 
Dacă aceasta nu soluţionează ne-

STATUL NU ÎNVAŢĂ DIN GREŞELI, NICI DUPĂ CE PLĂTEŞTE DAUNE  .  AMÂNARE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Ministrul Justiţiei, Tudorel 
Toader, a stârnit furia angajaţi-
lor din penitenciare, după ce a 
propus acordarea de despăgubiri 
pentru deţinuţii care au stat în 
condiţii necorespunzătoare. Sin-

dicaliştii spun că nu infractorii 
trebuie despăgubiţi, ci "victimele 
infracţiunilor“.  Potrivit unui co-
municat al Federaţiei sindicate-
lor din Administraţia Naţională 
a Penitenciarelor, foştii deţinuţi 
care au stat în condiții impro-
prii în penitenciare, în perioada 
iunie 2012 - octombrie 2017, vor 

benefi cia de o despăgubire cu-
prinsă între 5 şi 8 euro, pentru 
fi ecare zi de detenţie. 

"Conform  estimărilor noas-
tre, la o durată medie a pedep-
sei executate de  patru ani, foştii 
deţinuţi  ar urma  să  primească 
între 8.000 şi 12.000 de euro, 
conform cifrelor avansate de că-

tre ministrul Justiţiei. Un pre-
miu la care românul plătitor de 
impozite nu poate visa“, afi rmă 
aceştia, în comunicatul citat. 

Sindicaliştii îl acuză pe mi-
nistrul Justiţiei că "denaturează 
adevărul“ atunci când susţine că 
CEDO ne obligă la această măsu-
ră. .

Ministrul Justiţiei, 
în centrul unui nou scandal

Un mafi ot 
a încercat 
să omoare 
români

ITALIA. Un lider al mafi ei italiene 

‘Ndrangheta a încercat să omoare mai 

mulţi români, care locuiau într-o casă 

din apropiere, incendiind imobilul. Băr-

batul de 68 de ani a umplut o canistră 

cu benzină, a mers la casa unde se 

afl au românii, a stropit totul în jur şi a 

dat foc. Cei şase celebrau o zi de naş-

tere când au văzut fl ăcările şi au sărit 

pe geam pentru a se salva. Potrivit pre-

sei italiene, românii erau persoane fără 

adăpost, care ocupaseră abuziv casa 

părăsită de lângă locuinţa mafi otului.  

. C.D. 

 CODURI GALBENE 

ŞI PORTOCALII       

DE VREMEA REA 

ŞI INUNDAŢII 
AVERTIZĂRI. Meteorologii 

şi hidrologii eu emis mai multe 

avertizări de vreme deosebit de rece, 

ninsori şi inundaţii. Prima avertizare 

de Cod portocaliu vizează centrul 

şi sud-estul ţării, precum şi zona 

Carpaţilor Meridionali şi de Curbură 

şi este valabilă până joi, ora 15,00. 

Astfel, valorile termice vor fi  cu 

peste 10 grade mai scăzute decât 

mediile climatologice ale perioadei, 

în cea mai mare parte a ţării. O altă 

avertizare, de Cod galben, va intra 

in vigoare de joi, de la ora 23,00, 

până vineri, la ora 15,00. „În sudul 

Banatului şi al Olteniei, în cea mai 

mare parte a Munteniei şi a Dobrogei 

ninsorile vor fi  abundente, iar vântul 

va avea intensifi cări cu viteze de 

50-60 km/h şi temporar 65-70 

km/h, viscolind şi local troienind 

zăpada şi determinând diminuarea 

vizibilităţii“, avertizează meteorologii. 

Codul portocaliu de inundaţii pe 

Dunăre, sector aval, este valabil de 

pe 22 martie, ora 6,00, până pe 31 

martie, ora 18,00. „Se vor înregistra 

în continuare creşteri importante 

de debite şi niveluri pe sectorul 

românesc al Dunării (aval de S.H.E.N. 

Porţile de Fier), cu depăşirea Cotelor 

de apărare, după cum urmează: 

Gruia - amonte Giurgiu (judeţele 

Mehedinţi, Dolj, Olt, Teleorman şi 

Giurgiu), iar în intervalul 24 martie, 

ora 6,00 - 31 martie, ora 18,00, pe 

sectorul Hârşova - Brăila şi în Delta 

Dunării - judeţele Constanţa, Brăila 

şi Tulcea“, se arată în avertizarea 

hidrologilor.  . T.M. 

mulţumirile, atunci Astaldi va 
formula revendicări constând în 
creşteri de preţuri şi extensii de 
timp.

 Ce ţine blocată 
proiectarea podului 

Italienii de la Astaldi S.p.A au 
atenţionat Compania Naţională 
de Administrare a Infrastruc-
turii Rutiere că ei nu pot face 
proiectul podului fără a şti care 
sunt şi unde vor fi  relocate reţe-
lele de utilităţi, potrivit Digi 24. 
Este vorba despre reţelele de apă, 
canal, irigaţii, telefonie şi elec-
trice. În loc să treacă în sarcina 
constructorului şi aceste activi-
tăţi, pe lângă cele de proiectare şi 
construire a podului, CNAIR şi-a 

luat, în mod inexplicabil, anga-
jamentul că va demara ea aceste 
activităţi. Compania are în de-
rulare o serie de licitaţii pentru 
relocarea reţelelor, însă acestea 
se afl ă în diverse stadii, departe 
de a fi  încheiate. Mai mult, relo-
carea efectivă a reţelelor necesi-
tă, de asemenea, timp. Digi 24 
informează că fi rma italiană are 
o istorie lungă a revendicărilor 
emise faţă de statul român, în 
numeroase contracte de infra-
structură. Cererile s-au fi nalizat 
cu succes. Spre exemplu, acum 
câţiva ani, compania a cerut de 
la CFR 71 de milioane de euro în 
cazul unui contract de moderni-
zare a căii ferate. În cazul lotului 
4 de autostradă, Sibiu - Orăştie, 

italienii au cerut plăţi suplimen-
tare de 78 milioane lei. Firma 
italiană a formulat pretenţii şi în 
alte cazuri, precum cele privind 
Magistrala 5 de metrou din Bucu-
reşti, Centura Piteşti sau lotul de 
autostradă Feteşti - Cernavodă. 
Toate, din cauza greşelilor făcute 
de autorităţile române. Reamin-
tim că, la fi nele lunii februarie, 
CNAIR a emis ordinul de începe-
re a lucrărilor pentru cel mai im-
portant proiect de infrastructu-
ră de după Revoluţie. Consorţiul 
italiano-japonez, care a câştigat 
contractul de 1,99 de miliarde de 
lei pentru proiectarea şi execuţia 
podului peste Dunăre de la Brăi-
la, are la dispoziţie un an pentru 
proiectare. .
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 O TRUPĂ 

CARE VA FACE 

CARIERĂ:           

SOUL SERENADE
BLUES. Sâmbătă, 24 

martie, de la ora 20,00, în „55 

Pub“, va susţine un concert Soul 

Serenade, una dintre cele mai 

apreciate trupe de blues. Trei 

tineri îndrăgostiţi de blues, soul, 

de muzică tradiţională: Adelina 

Chivu e solista vocală, Andrei 

Rotariu este chitarist, cântă la 

mai multe muzicuţe, foloseşte 

tamburina şi se descurcă foarte 

bine cu vocea şi Codruţ Andrei - 

cântă la mandolină, dar şi vocal, 

vor arăta că nu există o vârstă 

anume pentru blues acustic şi 

soul. În martie anul trecut, ei au 

reprezentat România la Festivalul 

European de Blues, unde ţara 

noastră a participat pentru prima 

oară. Cea mai tânără formaţie din 

concurs, Soul Serenade, a cântat 

şi a încântat publicul reuşind să 

obţină locul al doilea. Apoi au 

fost invitaţi în Franţa la un festival 

de blues de amploare, unde au 

ajuns să cânte în deschiderea unor 

banduri câştigătoare de premiu 

Grammy.  . R.A.P.

  ALEX CALANCEA 

REVINE                   

LA GALAŢI
JAZZ. Admirat de publicul 

iubitor de jazz la ultima ediţie 

a Danubian Jazz and Blues 

Festival, basistul-fenomen Alex 

Calancea şi bandul său vor 

susţine un concert în 55 Pub, 

pe 30 martie, începând cu ora 

20,00. Alex Calancea este unul 

dintre cei mai apreciaţi basişti 

din Republica Moldova, iar 

trupa sa, formată din muzicieni 

profesionişti, este extrem de 

solicitată în concerte şi de 

diverşi interpreţi valoroşi. Fostul 

chitarist al formaţiei Millenium 

a lansat anul acesta alături de 

bandul său albumul „Road to 

Home“ (fusion-instrumental). 

Actualmente sunt consideraţi cei 

mai originali interpreţi de jazz şi 

rock din Moldova. Biletul costă 

45 de lei.  . R.A.P. 

„Săracu’ Gică“ 
şi „My Fair Lady“, 
la „Leonard“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Amatorii de comedii muzicale 
sunt aşteptaţi sâmbătă, 24 martie, 
de la ora 18,00, la Teatrul Național  
de   Operă  și  Operetă „N. Leo-
nard“, pentru o nouă întâlnire 
cu „Săracu’ Gică“, cu umor clasic, 
fără vulgarităţi. Textul este scris 
de N. Stroie, St. Cristodullo şi V. 
Vasilache (cei „vechi“ îşi amintesc 
cu plăcere de talentatul cuplu de 
comici Stroe şi Vasilache, prezent 
şi la radio), pe muzica apreciatu-
lui compozitor gălăţean, dirijor 
şi director de teatru Aurel Mano-
lache. Textele muzicale le apar-
ţin lui Saşa Georgescu, cunoscut 
textier de muzică uşoară, şi Ion 
Maximilian, actor şi regizor gă-

lăţean, fratele formidabilului 
Mihai Maximilian (soţ al actriţei 
Stela Popescu). Regizorul specta-
colului care joacă cu succes de ani 
buni la Galaţi este nimeni altul 
decât iubitul actor de comedie 
Gheorghe V. Gheorghe. De fapt, 
chiar pentru acest spectacol, el 
a primit în 2004 Diploma de Ex-
celenţă pentru regie. Distribuţia 
spectacolului garantează râsul: 
Radu Horghidan, Paul Buţa, Isa-
bela Oancea, Adina Lazăr, Ionuţ 
Negrişanu, Mariana Pisică, Lu-
miniţa Vologa, Maria Macovei, 
Anton Mihail, Mitică Belciugan, 
Mitică Barbu.

 O nouă reprezentaţie a cele-
brului musical „My Fair Lady“ va 
avea loc duminică, 25 martie de 
la ora 18,00. Musicalul „My Fair 

Lady“, care are la bază un libret 
de Alan Jay Lerner, scris după 
capodopera literaturii dramatice 
„Pygmalion“ de G. B. Shaw, şi o 
muzică inspirată şi atractivă, a 
cunoscut un succes nemaiîntâl-
nit, fi ind montat pe toate scenele 
lumii. S-a jucat în diferite vari-
ante şi pe scena gălăţeană, fi ind 
cerut de public. „Montarea gălă-
ţeană a împlinit aproape 30 de 
ani, un adevărat record pentru 
teatrul nostru, de aceea am dorit 
să aduc o nouă versiune, dinami-
că, adaptată cerinţelor publicului 
de astăzi. Am dorit să realizez 
un spectacol unitar, în care sce-
nele se succed fără întrerupere, 
fără interludii muzicale adăuga-
te spre a benefi cia de timp pen-
tru schimbarea decorului. Acest 
lucru a necesitat şi colaborarea cu 
un maestru scenograf inventiv, 
care să găsească soluţii favorabi-
le unor astfel de situaţii scenice, 
ceea ce sper că s-a şi întâmplat“, 
spunea, la premiera din această 
toamnă, directorul teatrului, 
Teodor Niţă, cel care este şi regi-
zorul, dar şi interpretul rolului 
profesorului Higgins. Alături de 
el vor urca pe scenă: Alice Silvia 
Niţă, Radu Horghidan, Dominic 
Cristea, Tudorel State, Viorica 
Mărăndici, Florina Nistor, Costel 
Donose, Adrian Ţurcanu, Adina 
Gurenciuc, Maria Macovei, Du-
mitru Barbu,   Maria Orzan. Preţul 
biletelor este de 21,6 lei, întreg, şi 
10,8 lei, cu reducere pentru elevi, 
studenţi şi pensionari. .

..uuu fotofotofoto

poveste
Întâlnire cu „Motanul  încălţat“, la Dramatic

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

„Motanul încălţat“ le dă în-
tâlnire celor mai mici dintre 
spectatori, duminică, 25 mar-
tie, începând cu ora 10,30, la 
Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“. Povestea va fi animată de 
talentaţii actori de la Teatrul 
„Gulliver“: Ramona Păuc, Gina 
Geru, Adina Ariton, Eduard 

Șișu, Marian Sterian, Aurelian 
Iorga, Andrei Dombrovschi. 
Regia îi aparţine lui Daniel 
Stanciu, iar scenografia, Ioa-
nei Tudor.

O combinaţie inspirată în-
tre jocul actoricesc, mască şi 
păpuşă le va arăta tuturor că 
visurile se pot împlini, chiar 
şi atunci când părinţii nu mai 
sunt cu tine, fraţii mari şi răi 
moştenesc toată averea, iar tu 

rămâi singur, doar cu un mo-
tan. „Motanul încălţat“ este un 
spectacol modern, alert, plin 
de culoare şi ritm, jucat cu 
talent şi suflet, care pe lângă 
mijloacele clasice ale animaţi-
ei, foloseşte şi tehnica proiec-
ţiei digitale. Esenţa fiecărei 
întâmplări este un mesaj, iar 
caracterul fiecărui personaj 
câştigă expresivitate prin ca-
ricaturizare. .

muzică

Joi e Over  
în Gossip

ROCK. Băieţii de la Over 

Band se vor afl a, astăzi, în Gos-

sip, de la ora 20,00, pentru o 

seară cu muzică live de calitate. 

„Ceva Pink Floyd, ceva Santana 

şi Bob Marley, să amintim şi de 

Queen, în mare parte numai 

muzică bună, asezonată cu un 

ambient fain, dar şi piese explo-

zive“, promit membrii celei mai 

cunoscute trupe de coveruri din 

Galaţi, care au peste zece ani 

de existenţă şi sute de concer-

te.  . R.A.P.

spectacole
Sfârşit de săptămână cu şlagăre celebre
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 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

 Evenimentul dedicat dansului, 

desfăşurat la Sala „Dunărea“, a 

avut peste 1.000 participanţi la 

cele două secţiuni, „Cupa Beija 

Flor“ la dans sportiv şi „Danube 

Dance Fest“, competiţie 

dedicată grupurilor și baletului. 

Deşi a fost vorba de evoluţii pe 

parcursul multor ore în fi ecare 

din cele două zile, tribuna a fost 

plină aproape în permanenţă. 

La dansul sportiv de perfor-
manţă din cadrul „Cupei Beija 
Flor“ au participat peste 250 de 
perechi, dintre care 24 au fost din 
Republica Moldova, inclusiv de la 
celebrul club Codreanca.

 Reprezentanţii cluburile gă-
lăţene de profi l şi-au reconfi rmat 
nivelul ridicat de performanţă, 

prin nouă clasări pe primul loc: 
Mihai Ciolan şi Ana Tenie (Beija 
Flor) au făcut dubla (secţiuni-
le standard şi latino) la clasa D 
16-35 ani, Tudor Bratu şi Maria 
Hârtopeanu (Fantezia) s-au impus 
la open basic 12-13 ani (ambele 
secţiuni), Robert Avram - Bianca 
Codrescu (Beija Flor) au câştigat 
openul basic latino la 14-15 ani, 
Tudor Pitulice - Bianca Geantă 
(Fantezia) au fost cei mai buni la 
cealaltă secţiune (standard) a cate-
goriei de vârstă 14-15 ani, campi-
onii naţionali Rareş Vădana - Tea 
Neculae (Fantezia) au făcut show 
şi s-au impus la ambele secţiuni 
ale openului categoriei de vârstă 
juniori II (12-15 ani), iar Răzvan 
Lupaşcu şi Ioana Marcu (Fantezia) 
au câştigat openul celor mari (16-
35 ani), secţiunea standard. De 
asemenea, pe prima poziţie au 
încheiat Dragoș Chisean - Oana 
Răileanu (fi liala din Galaţi a clu-
bului bucureştean Phoenix), la 
clasa Hobby 12-15 ani.

 De la Generaţia 9 (fi liala Ga-
laţi), cel mai bun rezultat l-au avut 
Andi Dragoș şi Cristina Leca, locul 
2 la standard şi 3 la secţiunea La-
tino, clasa D 16-35 ani.

Pe locul 3 s-au mai clasat Sorin 
Hurmuzache - Andreea Dublea 
(Beija Flor) la open basic 12-13 ani 
şi Victor Holban - Andrada Dumi-
tru (Beija Flor) la open latino 16-35 
ani.

Pe locul 4 a încheiat perechea 
Alexandru Macovei - Alina Negruș 
(Beija Flor) la clasa D, standard, 16-
35 ani, la fel ca perechile Teodor 
Borcan - Carla Sava (Beija Flor) la 
open latino 12-15 ani, Rareş Con-
tantin - Daria Ichim (Fantezia) la 
open standard 14-15 ani şi Andrei 
Cojocaru - Giulia Popovici (Gene-
raţia 9 Galaţi) la hobby 12-15 ani.

 Festivalul formaţiilor 
Un mare succes a fost şi pri-

ma ediţie a "Danube Dance Festi-
val“, competiţia pentru formaţii 
având peste 600 de participanți, 

din București, B a c ă u , 
Constanța, Brăila, C a r c a l i u 
(jud. Tulcea, comunitatea lipo-
venească), Tecuci, Galați și R. 
Moldova.

De la Galați au concurat Beija 
Flor, Azur Dance, Karisma Dance 
Studio, Phoenix, Hobby Dance, 
Artistique Balet, Baletistic Art şi 
Școala de dans Cudalbi.

S-a concurat la mai multe ca-
tegorii de vârstă, începând de la 
prichindeii sub 6 ani, la secţiuni-
le dans clasic, contemporan, mo-
dern, urban style, dans de caracter 
şi MTV-comercial.

Numerosul public a fost delec-
tat şi cu două evoluţii demonstra-
tive aplaudate îndelung, oferite 
de multiplul vicecampion mon-
dial şi european Mihai Paraschiv 
de la Fantezia, alături de noua 
sa parteneră, Irina Tudorache, 
respectiv, de celebrul Momo Peter 
Sanno, cunoscut printre altele şi 
pentru succesul de la "Românii au 
talent“. .

CUPA “BEIJA FLOR“, CU TRIBUNE PLINE  .  DANS SPORTIV

din sportul 
gălăţean
Înfruntă 
vremea rea 
şi ies pe apă

  grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Antrenor 
suedez,                 
la campioana 
CSM Bucureşti

HANDBAL. Per Johansson a 

semnat cu CSM Bucureşti, tehnicianul 

suedez confi rmând în presa din ţara 

natală că s-a înţeles cu ofi cialii campi-

oanei României. „Tigroaicele“ au rămas 

fără antrenor, după ce Helle Thomsen 

a plecat din România. Johansson a mai 

antrenat CSM Bucureşti în perioada 

aprilie-mai 2017, iar sub comanda sue-

dezului echipa din Capitală a pierdut un 

singur meci dintre cele nouă disputate, 

cel din semifi nalele Ligii Campionilor, 

din Final Fourul de anul trecut de la 

Budapesta. . M. Căpăţînă

Spectacol total 
în sportul 
eleganţei

neraţia 9 (fi liala Ga- din București, B a c ă u

PORTIV

KAIAC-CANOE. “Am 

făcut deja antrenamente pe apă, cu 

tot efectivul, timp de o săptămână. 

Vremea potrivnică ne-a obligat să re-

venim la sală cu începătorii. Pe Lacul 

Cătușa au continuat antrenamentele 

numai componenţii lotului naţional de 

juniori II, adică Dragoș Voinea și Denis 

Popa, dar și cei din grupele de perfor-

manţă”, a declarat Adrian Maftei, unul 

din antrenorii secţiei de kaiac-canoe 

de la CS Şcolar Galaţi. Dintre cei 

curajoși, care înfruntă vremea rea de 

pe luciul lacului, îi amintim pe Gabriel 

Fotin, Andra Maftei, Alexandru Necu-

lau, Răzvan Ursu, Claudiu Cojocaru, 

Narcis Stoleru, Alin Gorneac, Andrei 

Dublea, Valentin Dublea, Dragoș 

Palimaru şi Cristian Neagu. Să mai 

spunem că cel mai bun sportiv al 

secţiei, kaiacistul Gabriel Munteanu, 

se afl ă în pregătire centralizată la 

Snagov cu lotul naţional al juniorilor 

mari și este titular în echipajul pentru 

Campionatele Europene.

TENIS. Rezultate ale gălăţenilor 

la turneul pentru sportivi sub 12 ani, 

“Cupa Vergilius”, de la Iași: la dublu, 

Sabina Pintea/ Antonia Burcuţă (Da-

cia Galaţi/ Coreco Iași), 1-2 cu Anda 

Farmache/ Alice Petrache (Dinamo 

Brașov/ T.C.Buzău); Daria Anghel/ 

Roberta Coman (Dacia Galaţi) 0-3 cu 

Alesia Ispir/ Catrinel Onciulescu (Co-

reco/ Gigolo); Pintea/ Burcuţă, 3-0 cu 

Ispir/ Onciulescu; Andrei Arinton/ Dan 

Mironescu (Dacia/ Dinamo Brașov) 

0-3 cu Radu Ursu/ Codrin Berea 

(Coreco) şi 3-0 cu Sergiu Cojocaru/ 

David Şaramet (Unirea Iași).
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competiţii 
rezultate

 SPANIOLII CER 

REJUCAREA 

MECIULUI 

ARBITRAT                   

DE UN ROMÂN
RUGBY. Federaţia spaniolă de 

rugby (FER) a solicitat ofi cial rejucarea 

meciului împotriva Belgiei, condus de 

un arbitru român şi pierdut de iberici, 

duminică, la Bruxelles (10-18), eşec 

de care a profi tat România, care s-a 

califi cat la Cupa Mondială 2019. „FER 

speră că World Rugby (organismul care 

conduce la nivel mondial sportul cu 

balonul oval - n.r.) va permite rejucarea 

meciului, ţinând cont de faptul că 

imaginea rugbiului a fost afectată 

de ceea ce s-a întâmplat la această 

întâlnire“, a precizat FER, într-un 

comunicat. Federaţia spaniolă, care 

consideră că „principiul imparţialităţii 

a fost încălcat¨“, reaminteşte că a 

solicitat cu 20 de zile înaintea partidei o 

schimbare a brigăzii de arbitri români, 

deoarece Spania şi România se afl au 

în luptă directă pentru obţinerea 

singurului loc care asigura califi carea 

directă pentru Mondialul japonez, 

în cadrul Campionatului European al 

Naţiunilor, a doua divizie a rugbiului 

european. Ca „dovadă“ a lipsei de 

imparţialitate a arbitrilor români, FER a 

pregătit o înregistrare video în care sunt 

prezentate „19 decizii de arbitraj din 

cursul partidei, în care se demonstrează 

clar că interesele jocului spaniol au fost 

afectate“. Deciziile brigăzii de arbitri 

români de la meciul Belgia - Spania vor 

fi  analizate vineri de către comitetul de 

desemnare a arbitrilor al Rugby Europe, 

a anunţat la începutul acestei săptămâni 

organismul continental al sportului cu 

balonul oval, condus de românul 

Octavian Morariu.                           

. M. Căpăţînă 

Buzărnescu, 
eliminată 
din primul 
tur la Miami

TENIS. Jucătoarea română 

Mihaela Buzărnescu a fost învinsă 

de belgianca Kirsten Flipkens, cu 

6-2, 6-3, marţi, în prima rundă a 

turneului WTA de la Miami (Florida), 

dotat cu premii totale de 7.972.535 

dolari. Buzărnescu (29 ani, 39 WTA) 

s-a înclinat după o oră şi 17 minute 

de joc în faţa unei adversare de 

32 de ani, care ocupă locul 71 în 

ierarhia mondială. Buzărnescu va 

primi pentru participare un cec de 

15.610 dolari şi 10 puncte WTA.          

. M. Căpăţînă

Turneu de juniori 
Under 18 cum nu
a mai văzut Galaţiul

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Astăzi începe turneul al 

patrulea, ultimul, al competiţiei 

internaţionale „Carpathian 

Junior Hockey League“ (CJHL) 

pentru juniori Under 18. Acesta 

este turneul intercluburi de 

cel mai înalt nivel la juniori 

găzduit vreodată de Patinoarul 

„Dunărea“, la care participă 

formaţii din Ucraina, Polonia, 

Slovacia, România şi, cu statut 

de invitat, din SUA. 

La turneul eveniment de la 
Galaţi vor evolua două echipe 
ucrainene, HK Halycké Levy No-
vojavorivsk şi Sdyusshor Harkov, 
slovacii de la MSKM Trebisov, 
polonezii de la Niedzwiadki Sa-
nok, gălăţenii de la „Gladiators“ 
Dunărea şi, în afara competiţiei, 
americanii de la East Coast Spar-
tans Boston.

 În schimb, vor lipsi echipa 
slovacă HK Mládež Michalovce, 
prima clasată în acest moment, şi 
cea cehă Brumov-Bylnice. Ambe-

le sunt angrenate în faza fi nală a 
campionatelor naţionale şi nu au 
găsit înţelegere pentru a-şi amâ-
na meciurile din competiţiile in-
terne. Deocamdată, nu s-a stabilit 
când şi unde vor fi  reprogramate 
partidele pe care acestea urmau 
să le dispute la Galaţi.

Cristi Munteanu, antrenorul 
echipei gălăţene, asigură publi-
cul că va avea ce vedea, hochei 
de nivel înalt pentru această ca-
tegorie de vârstă. „Cred că este 
o premieră pentru România un 
turneu de juniori la acest nivel. 
Au mai fost pe vremurile când 
exista «Cupa Prieteniei», dar nu 
la Galaţi, iar atunci era vorba de 
echipe naţionale, acum este in-
tercluburi. Dacă vom depăşi tra-
cul generat de faptul că jucăm 
sub privirile alor noştri, putem 
câştiga în faţa oricui, cu excep-
ţia celor de la Novojavorivsk, care 
sunt peste celelalte ca valoare“, a 
spus Munteanu.

 Tehnicianul gălăţean a expli-
cat şi cum s-a ajuns la venirea în 
Galaţi a echipei americane. „Clu-
bul din Boston intenţionează să 

înfi inţeze în Polonia, la Cracovia, 
o academie de hochei pentru ju-
niorii talentaţi din centrul şi es-
tul Europei. Astfel, este posibil ca 
din ediţia următoare chiar să fi e 
participanţi în CJHL, la fel ca toa-
te celelalte echipe. Există inten-
ţia ca ultimul turneu din ediţia 
următoare să-l găzduiască ei, în 
Statele Unite, pe cheltuiala lor în 
totalitate, ceea ce ar fi  o motivaţie 
şi o experienţă deosebită pentru 
sportivii noştri“, a precizat Cristi 
Munteanu.

 Pe parcursul turneului se va 
derula şi o acţiune caritabilă, 
publicul fi ind invitat să doneze 
dulciuri şi jucării, care vor fi  ofe-
rite copiilor din centrele de pla-
sament cu ocazia apropiatelor 
Sărbători Pascale.

 Programul 
meciurilor 

Turneul va începe în această 
seară, cu meciurile Trebisov - 
Sdyusshor Harkov (ora 17.00) şi 
Gladiators Dunărea Galaţi - HK 
Halycké Levy (18.30). Mâine, se 
va juca astfel: ora 9.00 Trebisov 

- Niedzwiadki Sanok, 10.20 EC 
Spartans Boston - Novojavorivsk 
(teoretic, cel mai atractiv joc al 
turneului), 11,40 Harkov - Gladia-
tors Dunărea, 14,00 Niedzwiadki 
Sanok - Spartans, 15,20 Novojavo-
rivsk - Trebisov, 16,40 Gladiators 
Dunărea Galati - EC Spartans şi 
de la 18,00 Harkov - Niedzwiadki 
Sanok.

 Sâmbătă, startul se dă la 08,30 
cu meciul Levy Novojavorivsk 
- Harkov, apoi se va juca astfel: 
09,50 EC Spartans - Trebisov, 11,10 
Gladiators Dunărea - Niedzwia-
dki Sanok, 13,30 Harkov - Spar-
tans, 14,50 Trebisov - Gladiators 
Dunărea şi de la 16,10 Niedzwi-
adki Sanok - Novojavorivsk. De 
la 17.30 şi 18.50, vor avea loc cele 
două sferturi de fi nală (prime-
le două clasate intră direct în 
semifi nale).

Duminică, de la 8.00 şi 9.20, 
sunt semifi nalele, apoi urmând 
jocurile de clasament: 10,40 locu-
rile 5-6, de la 12.00 pentru locu-
rile 3-4, iar de la 13.20 - fi nala. 
Festivitatea de premiere este 
programată la ora 14.40.  .

ECHIPĂ DIN SUA, LA „CARPATHIAN JUNIOR HOCKEY LEAGUE“  .  EVENIMENT

’
Este o premieră 

pentru România 

un turneu de juniori 

la acest nivel, 

intercluburi

CRISTI MUNTEANU
antrenorul „Gladiators“
Dunărea Galaţi
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Cât încasează adulţii 
şi copiii cu handicap 
din România
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ordonanţa de Urgenţă 60/2017, 

care a modifi cat Legea 

448/2006 privind protecţia 

şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, 

prevede creşterea prestaţiei 

sociale a persoanelor cu 

dizabilităţi cu peste 40 la 

sută în 2018. Pentru copiii cu 

dizabilităţi, majorarea totală va 

fi  de peste 130 la sută. Potrivit 

datelor ofi ciale, 699.000 de 

adulţi şi copii cu dizabilităţi 

urmau, la data adoptării 

ordonanţei, să benefi cieze de 

această creştere.   

Majorări în două tranşe, una 
de la 1 ianuarie 2018 şi una de 
la 1 iulie, sunt amendamente-
le aduse de Executiv sumelor, 
foarte mici, plătite drept pre-
staţii sociale către persoanele 
cu handicap. Aproape 700.000 
de români sunt în situaţia de a 
încasa astfel de ajutoare, astfel 
că aceştia benefi ciază, de la în-
ceputul acestui an, de o uşoară 
creştere a veniturilor.

 Cât câştigă 
şi cât vor câştiga 

În prezent, după majorarea 
de la 1 ianuarie, indemnizaţia 
pe care o încasează un adult cu 
handicap grav este de 450 de lei. 
De la 1 iulie, un român într-o ast-
fel de situaţie va încasa 500 de lei. 
O persoană încadrată în gradul 
de handicap accentuat primeşte 
acum 350 de lei, sumă la care, 
de la 1 iulie, se vor mai adăuga 
25 de lei. Cei mai vitregiţi sunt 
cei cu handicap mediu, care de 
la 1 ianuarie primesc 50 de lei pe 
lună, sumă care de la 1 iulie va fi  
majorată cu încă zece lei.

util
Plăţi sociale majorate pentru persoanele în difi cultate

Petru Ionel Andrei are 14 ani, 
este din Pechea, iar pentru el via-
ţa a fost un lung şir de suferinţe. 
De la 6 luni, a fost diagnosticat 
cu parapareză fl ască cronică asi-
metrică, prin afectare de nerv 
sciatic şi femural, boală care 
cauzează slăbiciune musculară, 
mişcări anormale şi menţinerea 
cu greu a echilibrului. Primii ani 
din viaţă şi i-a petrecut mai mult 
prin spitale, cu operaţii grele şi 
recuperări chinuitoare, dar, în 
ciuda acestora, adolescenţa nu 
i-a adus binemeritata sănătate 
şi posibilitate de a se bucura de 
viaţă în toată splendoarea ei, 
cum fac alţi tineri de vârsta lui. 
Pentru Petru, câţiva paşi implică 
eforturi mari. Nu poate alerga, 
merge pe bicicletă, juca fotbal. 
Voinţa sa de fi er şi părinţii care 
i-au fost mereu alături l-au ajutat 
să poată face chiar şi câţiva paşi, 
afecţiune despre care a afl at, re-
cent, că ar putea fi  ameliorată cu 
o intervenţie chirurgicală com-
plexă, în străinătate. O operaţie 
de acest gen ar putea fi  făcută la 
Viena, la clinica AKH, unde cos-
turile ajung la 20.701 euro, bani 
pe care Petru şi familia lui nu îi 
au. O altă variantă de a fi  evaluat 
în eventualitatea unei operaţii 
vine din Turcia, unde medicii de 
la o clinică s-au oferit să îi facă 
lui Petru investigaţii amănunţi-
te, dar numai costurile pentru 
deplasare şi evaluare ajung la 
7.000 de euro. Până în prezent, 
cu ajutorul rudelor, cunoscuţilor, 
al unei companii private şi prin-
tr-o donaţie privată a IPS Casian 
Crăciun, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, s-au strâns circa 3.000 de 
euro, ceea ce înseamnă că Petru 
mai are nevoie de 4.000 de euro ca 
să meargă măcar în Turcia.

Îl puteţi sprijini pe Petru prin 
donaţii făcute în conturile RO53-
BRDE180SV12156991800, în lei, şi 
RO79BRDE180SV12157441800, în 
euro, ambele deschise la BRD, pe 
numele Petru Ionel Andrei.

Fiind pasionat de matemati-
că, Petru îşi doreşte să urmeze 
un liceu de informatică. Să-l 
ajutăm să-şi realizeze visul! 
. M. Constandache

apel
Să ajutăm          
un adolescent 
să alerge          
prin viaţă!

sesizări
Amendaţi după ce au parcat pe locurile speciale

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul 
Secţiei Nr. 2 l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă 

de 500 de lei, conform prevede-
rilor HCL 307/2006, pe numitul 
B.I.A., de 42 de ani, din judeţul 
Cluj. Acesta, în calitate de pro-
prietar, a parcat autoturismul 
pe un loc rezervat persoanelor 

cu handicap, marcat şi sem-
nalizat corespunzător, în faţa 
unui bloc de pe strada Gheor-
ghe Asachi.

De asemenea, poliţiştii lo-
cali din cadrul Secţiei Nr. 3 l-au 

sancţionat contravenţional, cu 
o amendă de 200 de lei, pe nu-
mitul T.V., din Galaţi, care a 
parcat autoturismul pe locul 
rezervat persoanelor cu handi-
cap din Piaţa Micro 17. .

 Cât primesc însoţitorii 
Trauma de a avea un copil cu 

handicap grav nu este singura 
pe care trebuie să o trăiască 
părinţii af laţi în situaţia de 
a-şi îngriji pruncii in dificul-
tate. Af lat în multe cazuri în 
situaţia de a nu putea merge la 
serviciu pentru a avea grijă de 
copil ori de a suporta costuri-
le unor tratamente sau terapii 
scumpe, părintele sau persoa-
na desemnată că îngrijească un 
copil cu handicap grav primeş-
te, de la 1 ianuarie, 250 de lei, 
urmând ca de la 1 iulie suma 
să crească cu 50 de lei. 

Îngrijirea unui copil cu han-
dicap accentuat costă şi mai 
puţin: 150 de lei în prezent, 
urmând ca de la 1 iulie statul 
să plătească 175 de lei, adică 25 
de lei în plus. În ceea ce îl pri-
veşte pe cel care îngrijeşte un 
copil cu handicap mediu, aces-
ta trebuie să se mulţumească 
cu 50 de lei, după majorarea 
de la 1 ianuarie, sumă care de 
la 1 iulie va fi majorată cu încă 
10 lei.

 Cu ce afecţiuni 
se obţine 
gradul de handicap 

Lista afecţiunilor care permit 
încadrarea unei persoane la un 
anumit grad de handicap (grav, 
accentuat sau mediu) este una 
lungă şi vizează o gamă largă 
de funcţii. Primele pe listă sunt 
funcţiile senzoriale care se refe-
ră la bolile oculare grave, cu ex-
cepţia celor care pot fi  corectate 
chirugical, cum este cataracta. 
Urmează afecţiunile care vizea-
ză aparatul auditiv, funcţiile ves-
tibulare, funcţiile neuro-mus-
culo-scheletice şi ale mişcărilor 
aferente, afecţiuni ale coloanei 
vertebrale, cum ar fi  spondilita 
anchilozantă şi cifoscoliozele și 
scoliozele deformante, funcțiile 
motorii, care includ amputaţiile 
de membre şi boli ale sistemului 
nervos central şi periferic.  Din 
listă mai fac parte bolile muscu-
lare (miopatii, distrofi i, anomalii 
sau malformaţii), bolile care afec-
tează comportamentul motor şi 
epilepsia cu debut precoce, până 
la vârsta de 26 de ani. .

Gălăţenii 
i-au dat 
lui David              
o şansă

SUPORT. Evenimentul găzduit 

de Grădina Publică pe 17 martie pen-

tru ajutorarea lui David Cozma, diag-

nosticat cu cancer ocular, a însemnat 

un nou exemplu de mobilizare şi uma-

nitate. Zeci de gălăţeni impresionaţi de 

cazul copilului ai cărui părinţi nu aveau 

20.000 de euro ca să plătească ope-

raţia în Elveţia, au venit pentru a-l sus-

ţine. Peste 4.300 de lei s-au strâns din 

donaţiile alergătorilor, această sumă, 

alături de cele colectate în conturi, 

aducându-l pe David mai aproape de 

intervenţie.  . M. Constandache

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • PF vând ap.1 cameră Maz.1, 7/7, 

mobilat şi utilat lux. 33500E ne-

gociabil. 0751451429 (225735) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament ultramobilat 

Micro 40, bl. H2, et.1. 0756779753 

(226349) 

 • Vând apartament 2 camere, 

2 balcoane, renovat recent, ul-

tramodern. Telefon 0236475975 

(226392) 

 • 2 dec. Piaţa Centrală, 2 balcoa-

ne, la cheie, et.3/4. 0745361207 

(226481) 

 • Vând apartament Micro 38. 

Tel. 0753572506 (226519) 

 • Persoană fi zică vând apar-

tament 2 camere decoman-

date, Mazepa 2, 2/8. Telefon 

0748919519 (226524) 

 • 2 dec Micro 19, stradal, termo-

pan, 32.000 Euro. 0745/526231 

(226551) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

dec, 2 băi cu centrală, vis-a-vis 

de IRG, parter. Preţ 70000 euro 

negociabil. Tel. 0740526171 

(226274) 

 • 3 dec., parter Mazepa 1 sau 

Centru vedere Dunăre, CT, 2 

balcoane. 0745361207 (226479) 

 • 3 cam Micro 38, etaj 2, termo-

pan, 33.000 Euro. 0754/267318 

(226552) 

 • 3 dec Mazepa I, etaj 4, TP, mo-

bilat, 48.000 Euro. 0745/526231 

(226553) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190000E. 0752334334 

(225140) 

 • Vând apartament 4 camere, 

100 mp, I.C.Frimu (I.F.R), etaj 1/3. 

Telefon 0744.526.371. (226124) 

 CUMPĂRĂRI 

 1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul 

pieţei. 0749.028.027. (225300) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii 

cash. 0743.390.207. (225299) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-

torii, plata cash. 0732.281.051. 

(225301) 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament plata cash. 0745637013 

(226328) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Casă în construcţie, 

Prundului 33. 0740340460, 

00393281765885, 0763197748. 

(222158) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă, 

curte 700 mp liber, Morilor 

nr.10 colţ cu str. Tecuci. 

300000E. 0752334334 

(225141) 

 • Vând casă, zonă bună, P+E+M, 

nouă, îmbunătăţiri multiple. Preţ 

98000 euro. Tel. 0755190470 

(225876) 

 • Vând casă 150+530 mp teren, 

Centru, 48000E. 0744106690 

(225927) 

 • Casă, str. Moruzzi nr.6, 300 ST, 

120 SC, 36.000E. 0774691821 

(226192) 

 • Casă Tuluceşti, cartier nou, 

toate utilităţile, 2100 mp. Accept 

variante (apartament, masi-

nă+ diferenţă). 0744909527 

(226358) 

 • Vând vilă deosebită pe 

Grădina Veche. Preţ atractiv 

şi negociabil. Tel. 0740122615 

(226527) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament 1 came-

ră, bl.P2, ICFrimu, 24 mp, dotat 

cu centrală, cu apartament 2-3 

camere+ diferenţă, ICFrimu. 

0751238107 (226114) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp 

utili, demisol, P+1, man-

sardă+ curte 700 mp liber, 

Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (225142) 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau ne-

mobilate.0725945942 (225782) 

 • Societate comerciala, inchiria-

ză apartament 3 camere, curat, 

igienizat, situat în Ţiglina I, Str. 

Regiment 11 Siret (Bl.E1), par-

ter, pretabil pentru fi rme scop 

sanitar, sau birouri. Relaţii la tel 

0722376616 (226041) 

 • Închiriez garsonieră mobilată. 

Telefon 0767879182 (226371) 

 • Închiriez cameră mobila-

tă, studentă, elevă, salariată. 

0743244091 (226440) 

 • Închiriez 5 decomandate, CT, 

et.2, în bloc nou. Convenabil. 

0745361207 (226482) 

 • Închiriez 2 cam. utilat, zona Sp. 

Jud, familişti. Tel. 0751265057 

(226496) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilat şi utilat, zona General. 

Telefon 0748143644 (226533) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial „2 

Babe“, parter bloc. 0743024450 

(225330) 

 • Închiriez demisol 80 mp, etaj 

1 110 mp, Centru. 0744106690 

(225925) 

 • Închiriez magazin Siderur-

giştilor vad comercial bun. 

0745207235 (226214) 

 • Închiriez spaţiu 80 mp, zona 

Ireg pentru birouri, cabinete. 

400E. 0754405757 (226222) 

ÎNCHIRIERE 

SPAŢIU DE SPAŢIU DE 
BIROURI BIROURI 
ŞI HALE ŞI HALE 
DEPOZITAREDEPOZITARE 
ÎN GALAŢI, 

CALEA PRUTULUI, NR. 13. 
Detalii la email 
bratesprut@gmail.com 
tel 0755136920

 • Închiriez 60 mp, în vilă, com-

partimentat, pretabil orice. 

0755073820 (226468) 

 • Închiriez spaţiu comercial, 60 

mp, zona Maşniţă. 0753328644 

(226474) 

 • Închiriez spaţiu comercial în 

zona Energiei, 80 mp, format 

din 2 spaţii vânzare, 1 spaţiu 

magazie, are toate utilităţile. Vad 

bun. 0751518502, 0751518501 

(226508) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Teren intravilan Barboşi, va-

tră casă Schela. 0748565625. 

(225688) 

 • Vând 1000 mp intravilan str. 

Şanţului, Sat Costi. Terenul este 

împrejmuit cu gard, racordat la 

reţelele de apă şi electricitate. 

Pe teren este construită o ane-

xă gospodărească de tip garaj 

cu numeroase facilităţi. Preţ 

38000E negociabil. Telefon 

0742974203. (225723) 

 • Vând 5000 mp Tirighina, scos 

din agricol. Tel. 0749087182 

(225893) 

 • Loturi 400 mp Arcaşilor, uti-

lităţi, 50E/ mp. 0762321440 

(226178) 

 • Teren Şendreni, Cartierul 

de vile, 5E/ mp. 0774691821 

(226188) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 

nr.227. Telefon 0748318989 

(226321) 

 • 700 mp, deschidere 15 

ml, George Coşbuc nr.380. 

0740020335 (226363) 

 • Vând teren şi hală 

str. Basarabiei. Telefon 

0744766892 (226416) 

 • Vând vie nobilă situată la mar-

ginea Galaţiului, pe dealul Fileşti, 

întinsă pe sârmă şi şpalieri din 

beton, în suprafaţă de 800 mp, 

cu 3,5 E/mp. Relaţii la telefon 

0752631008 (226465) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (225414) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin alimentar, în 

funcţiune. Vad excelent, stradal. 

Variante. 0756060985 (226118) 

 • Vând magazin strada 

Siderurgiştilor, vad comercial. 

0745207235 (226213) 

 • Vând spaţiu comercial 80 

mp, zona Ireg pentru birouri, 

cabinete. 79000E. 0754405757 

(226223) 

 • Spaţiu Ţig.1, 35 mp, 35000E. 

0745361207 (226477) 

 • 3 camere (cabinet medical), 

parter, Centru. 0745361207 

(226478) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara 

carti, antichitati, tablouri, biju-

terii, monede, bancnote, car-

ti postale, decoratii, ceasuri, 

0751167540 (225354) 

 • Magazin antichităţi cumpă-

răm: tablouri, mobilier, aur, ar-

gint, ceasuri, bancnote,monede, 

carte, decoratii, carti postale. 

0751307072 (225357) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE

AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 

• Hotel- restaurant angajează: 

recepţioneri, bucătari, ajutor 

bucătar, ospătari, ajutor ospă-

tar, pizzar, patiser, grataragiu, 

instalator- electrician întreţi-

nere şi paznic. Relaţii telefon 

0754047563 (222766) 

 • Farmacie din Măcin an-

gajează farmacist. Salariu 

3000- 3500 lei. Relaţii: 

0731.345.400/ 0731.345.401. 

(224831) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE 

în 35 meserii.Fără CURS! 

Numai TESTARE! Detalii la te-

lefon 0746.179.660 (225109) 

 • Restaurant CA JOU angajea-

ză barmani. Interviu zilnic, ora 

17,00. 0236416722 (225269) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (225273) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(225403) 

 • SC RIVER angajează 

TĂIETOR (sală de cro-

it), CONFECŢIONERI 

TEXTILI ŞI CĂLCĂTORI 

CU EXPERIENŢĂ. Salariu 

atractiv şi condiţii bune de 

lucru. Relaţii la 0749958358. 

(225430) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând (închiriez pe termen 

lung) garaj zona Piaţa Centrală, 

aferent bloc V5, intabulat. Tel. 

0721284981 (225370) 

 • Vând pui curcani, rasă grea, 

1 kg greutate, vaccinaţi, la ma-

turitate 30 kg. Tel. 0745808293 

(225579) 

 • Vând garaj 52 mp, teren pro-

prietate, str. Brăilei 34, 21000E. 

0744106690 (225926) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe 

de carne. La cerere asigurăm sa-

crifi care şi curăţare. 0757307294 

(226020) 

 • Vând două locuri de veci la 

cimitirul Sf. Lazăr la 100m de 

administratie. Relaţii la telefon 

0745575321 (226298) 

 • Vând vin alb. Tel. 0747408296, 

0743870628 (226453) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, 

libere. 0745361207 (226480) 

 • Vând vitrină frigorifi că inox, pa-

tru metri, în stare de funcţionere. 

Preţ 5000 lei, neg. 0734322388 

(226501) 

 • Vând pui Kabir, porumbac 

şi roşu, 650-750g, vârstă 40 

zile, vaccinaţi şi deparazi-

taţi.0757307294. (226550) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând VW Passat, an 2003, ne-

gociabil. 0751346177 (226003) 

 • Vând Dacia Break, 1998 (Rabla). 

Tel. 0741028603 (226029) 

 • VW Phaeton 2011, 3.0D, înma-

triculat. 14.800E. 0774691821 

(226189) 

 • Vând Skoda Fabia 2008, 

preţ negociabil. Pentru infor-

maţii 0770592493 (226381) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (225290) 

 VÂNZĂRI 

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat 

-399, frigidere -350, televizoare 

-250. Tel. 0745353977. (225356) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re fi rma Coryllus SRL. Se decla-

ră nul. (226502) 

 • Pierdut legitimaţie de student 

pe numele Cucu Nicuşor Dorin. 

Se declară nulă. (226513) 

 • Pierdut acordul primarului al 

SC Predator SRL. Se declară 

nul. (226540) 

 • Pierdut acordul primarului al 

SC Alex  Rafaela SRL. Se de-

clară nul. (226541) 

 • Pierdut certifi cat constata-

tor de la sediul secundar din 

Galaţi, bd-ul Galaţi nr.4, spaţiul 

nr.1, bl.A13B, parter, jud. Galaţi, 

al societăţii Yin Yang 8 Concept 

SRL. Se declară nul. (226544) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Colectăm fi er vechi de 

la domiciliu. Asigurăm 

TRANSPORT, ÎNCĂRCARE, 

CÂNTĂRIRE, în orice zonă. La 

noi puteţi valorifi ca orice tip 

de deşeu şi acumulatori auto. 

Tel. 0741977474 (226130) 

 • Executăm consolidări man-

sardări case, fose, beciuri. 

0741206744 (226227) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, 

faianţă, gresie, rigips, parchet, 

montat uşi, instalaţii, reparaţii 

sanitare, electrice, montat cen-

trale. 0744291422 (226315) 

 • Reparaţii televizoare şi cuptoa-

re cu microunde. 0741486120 

(226319) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 

faianţă, reparaţii centrale. Ieftin- 

imediat. 0752638155 (226499) 

 • SC Frigorifi ca SRL angajăm 

reprezentatnt vânzări, chiar şi 

fără experienţă, pentru comer-

cializarea de produse electrice 

en-gross şi en-detail, gestiune 

primară cu program de gestiu-

ne întocmire acte de gestiune 

primară în localitatea Galaţi. 

Se cere să cunoască pachetul 

offi ce şi să dorească să înveţe, 

se acceptă şi persoane care 

sunt la master sau la facultate. 

Retribuţia se face în funcţie de 

competenţele şi abilităţile fi ecă-

ruia. Pentru început se asigură 

salariul, cu carte de muncă, de 

1900 lei. Vă rog să trimiteţi CV-

ul la adresa de email: valerica.

renea@gmail.com (225431) 

 • Firmă transport internaţional 

angajează şofer profesionist cat. 

BCE. 0749560609 (225432) 

 • Societate comercială angajea-

ză operator date. 0749560609 

(225433) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. 0742799698 (225527) 

 • Angajam urgent SUDORI 

IN MigMag si LACATUSI 

CONSTRUCTII METALICE. 

Persoana de contact Sc Mageto 

Steel Srl, TEL. 0748918883 

(225556) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741935153 

(225586) 

 • Angajăm tinichigiu auto. 

0745660735 (225655) 

 • Timea Salon închiriază post 

cosmetică şi post coafor. Tel. 

0722246481 (225668) 

 • KITCONSULTING Galaţi anga-

jează muncitori califi caţi şi ne-

califi caţi în construcţii. Salariu 

motivant. Tel. 0748586999 

(225694) 

 • MAIRON Galati Angajeaza 

MANIPULANT PRODUSE 

METALURGICE. Cerinte: 

persoana serioasa, mun-

citoare, responsabila. 

Relatii suplimentare la 

telefon: 0732700888 sau 

la sediul companiei din 

Dr. de Centura 59, Galati. 

(225726) 

 • Hotel -Restaurant 

Corneliuss angajea-

ză ospătar. Relaţii la tel 

0749278177. (225769) 

 • Firmă curăţenie angajăm, 

cu contract de muncă, 8 ore 

pe zi, femei de serviciu pentru 

scări de bloc. Salariu 1600 lei, 

bani în mână. Tel. 0723112233 

(225797) 

 • Angajăm operator calculator- 

casier depozit en-gross. CV: vo-

xmir@email.com (225802) 

 • SC angajează munci-

tor necalifi cat în produc-

ţia de tâmplărie PVC. Tel. 

0740591748 (225806) AR
H
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • FARMACIST în Măcin, jud.

Tulcea. Experienta minim 

5 ani. Condiţii deosebite. 

Salariu 4500 lei. 0752.917.244/ 

office@unika-farmaceutice.

ro (225824) 

 • PRODUCĂTOR MOBILIER 

PAL ANGAJEAZĂ CIRCU-

LARIST,  CONFECŢIONER, 

MON TATOR MOBILIER.  

RELA ŢII LA TEL. 0746114510 

(225855) 

 • Caut familie muncă fl oricultu-

ră, persoană livadă. Asigur locu-

inţă. 0743126551 (225885) 

 • Angajez personal califi cat 

frizerie- coafor. 0722131006 

(225929) 

 • Angajez lăcătuşi confecţii 

metalice, sudori. 0722131006 

(225930) 

 • Brutărie angajează cocător, 

modelatoare şi şofer distribu-

ţie. 0744642144 (225939) 

 • Angajăm vânzătoare pati-

serie, cu sau fără experienţă, 

salariu motivant. 0766736350 

(225970) 

 • Angajăm modelatori co-

vrigi, cu sau fără experienţă, 

iniţiere la locul de muncă. 

Salariu motivant. 0766736350 

(225971) 

 • Angajez vânzător/ gestionar 

în Shopping City Mall Galaţi. 

0728068117 (225984) 

 • Angajăm modelator, cocător, 

ambalator, cu/ fără experienţă. 

Salariu 1400 lei. 0754454351 

(226014) 

 • Angajăm urgent cu/ fără ex-

perienţă modelator, cocător, 

ambalator. Salariu 1400 lei. 

0751450333 (226015) 

 • Restaurantul MAGIC’O anga-

jează bucătar, ajutor de bucătar. 

Salariul motivant. 0748559110 

(226016) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

sudori şi macaragii. Tel. 

0744883084 (226047) 

 • SC angajează şef bucătar, 

ajutor bucătar, pizzar, ospă-

tăriţe. 0744883084 (226048) 

 • Societate Comerciala anga-

jeaza: electricieni, sudori, insta-

latori apa-canal, lacatusi me-

canici, strungari, excavatoristi, 

buldoexcavatoristi, muncitori 

pentru drumuri si trotuare, mun-

citori necalifi cati. CV-urile se 

pot trimite prin e-mail pe adre-

sa: contact@dpg.ro, pe fax nr. 

0236-412565 sau se pot depu-

ne la sediul societatii din Galati, 

B-dul Otelarilor nr.25, bl.D9E. 

(226059) 

 • SC STILOTERM angajează: 

gestionar, şofer, sudor auto-

gen. Relaţii la tel. 0751829026 

(226061) 

 • Angajez vânzătoare cu experi-

enţă, magazin mixt. 0744529074 

(226067) 

 • Fermă zootehnică angajează 

îngrijitori vaci lapte. Ofer masă, 

cazare, salariu atractiv. Tel. 

0745609138 (226081) 

 • Angajez barmaniţă şi vânză-

toare. 0743960059 (226083) 

 • Companie angajează: 

operatori maşini CNC, 

electrician, stivuitorist 

autorizat, lăcătuş, şofer 

TIR cu permis categoria 

C,E, cu experientă. CV la 

0236.44.99.09 sau offi ce@

fi erctc.ro (226088) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. 

Relaţii la telefon 0774097396 

(226093) 

 • Angajez lăcătuş mecanic, 

electromecanic. 0721320649 

(226098) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

fecţii metalice, sudori electric 

şi autogen, hidroizolatori, mun-

citori necalifi caţi, pentru lucru 

la înălţime. Salarii atractive. 

Relaţii la telefon 0757776795, 

0736631678 (226108) 

 • SC TURNAROM angajează 

turnător- formator, strungar şi 

frezor. Relaţii la tel. 0740237752 

(226133) 

 • ANGAJEZ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI 

PENTRU TERMOIZOLAŢII. 

TELEFON 0748537106 (226136) 

 • SC angajează polizatori cu 

experienţă pentru Şantierul 

Naval Tulcea. Asigurăm caza-

re, 2 mese, decont transport, 

salariu minim 10 lei/oră. Rog 

seriozitate. Tel. 0753052404 

(226146) 

 • SC angajează sudori 

CO2 şi lăcătuşi navali pen-

tru Şantierul Naval Tulcea. 

Asigurăm cazare, 2 mese, 

decont transport, salariu 

motivant. Rog seriozitate. Tel. 

0753052404. (226147) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii nave, experienţă mi-

nim 5 ani, pentru Şantierul 

Naval Tulcea. Facilităţi na-

vetă. Rog seriozitate. Tel. 

0753052404 (226148) 

 • Angajez şofer TIR pentru 

transport intern. 0742531599. 

(226155) 

 • Spălătorie auto angajea-

ză personal. 0758310461 

(226177) 

 • SC Puratos Prod SRL 

angajează agent Vânzări

pentru zona Galaţi, Brăila, 

Tecuci, posesor permis ca-

tegoria B. Aşteptăm CV pe 

email: cignat@puratos.com 

(226181) 

 • Firmă transport internaţional 

angajează dispecer cunoscă-

tor limba franceză. 0743216627 

(226208) 

 • Cursuri califi care, posibilităţi 

angajare: frizer- coafor-mani-

chiurist - pedichiurist; cosme-

tică; infi rmieră; sudor; stivuito-

rist; agent securitate(+ atestat); 

bucătar; măcelar( tranşator); 

ospătar(barman); cofetar( pari-

ser); 0740.806.501. (226252) 

 • Închiriez post frizer, coafe-

ză, manichiuristă, Mazepa 2. 

Telefon 0721466252 (226261) 

 • Angajez şofer pentru trans-

port internaţional marfă. 

0754468092, 0746690802 

(226275) 

 • Societate Comercială 

angajează muncitori ne-

califi caţi pentru lucrări 

de curăţenie tehnologi-

că în domeniul naval. Tel. 

0741608656 (226276) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

ANGAJĂM 
PERSONAL PERSONAL 
PAZĂPAZĂ 
Condiţii: 
. cazier judiciar 
. atestat eliberat de poliţie
Relații la: 
angajarigfm@gmail.com 
tel. 0755136920AR
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 • ANGAJAM, pentru lucrări 

în Şantierul Naval Vard 

Tulcea: SABLATORI,(14-

16 lei/h) PISTOLARI, (14-

16 lei/h) VOPSITORI, (10-

12 lei/h) TUBULATURI şi 

INSTALATORI, cunoscători 

desen tehnic, 16-18 lei/h 

SUDORI, CO2,(care sunt 

sau au fost atestaţi), cunos-

cători multiple procedee, 

18-20 lei/h POLIZATORI, 

11lei/h (cu experienţă). 

Asiguram (gratuit) cazare, 

masă şi transport. Relaţii 

la telefon 0758066321 

(226277) 

 • SC Buzdan Construct an-

gajează muncitori califi caţi 

în construcţii pentru amena-

jări interioare şi exterioare. 

Salariu atractiv. 0747080140 

(226280) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin mixt. Telefon 0745356160 

(226283) 

 • Angajăm bucătari, ospătari 

pentru evenimente. Telefon 

0744569046 (226291) 

 • Angajăm inginer/ subin-

giner energetician. Telefon 

0744569046 (226292) 

 • SC angajează pentru lucrări 

la ArcelorMittal: strungari, rec-

tifi catori, sudori, electricieni, 

lăcătuşi. Telefon 0752167964 

(226293) 

 • Salon ultracentral angajează 

frizer, coafeză, cosmeticiană. 

Telefon 0744109508 (226308) 

 • S.C. angajează muncitori 

manipulanţi pentru depozit 

materiale de construcţii,lângă 

Olimpic House. Relaţii la telefon: 

0744.600.733. (226309) 

 • Angajez vânzătoare pentru 

magazin alimentar cu sau fără 

experienţă. Telefon 0788600308 

(226310) 

 • Angajez cocător pâine. Telefon 

0744779363 (226322) 

 • SERVICE AUTO 

ANGAJEAZĂ VOPSITOR, 

TINICHIGIU, MECANIC, 

ELECTRICIAN. OFERIM 

CONDITII DE LUCRU 

DEOSEBITE, SALARIU 

MOTIVANT. 0740461473 

(226324) 

 • SOCIETATE ANGAJEAZĂ 

MUNCITORI NECALIFICAŢI 

PENTRU PREGĂTIRE 

LA LOCUL DE MUNCĂ. 

SALARIU PE PERIOADA 

PREGĂTIRII. 0740461473 

(226325) 

 • SERVICE AUTO 

ANGAJEAZĂ PERSOANĂ 

PENTRU RECEPŢIE, 

GESTIUNE FACTURARE. 

0744277081 (226326) 

 • Societate angajează rigipsar, 

faianţar, fi nisor amenajări interi-

oare. 041492233 (226335) 

 • Societate Comerciala anga-

jează zidar faianţar, zugravi, 

montatori carton gips. Tel. 

0755431448 (226336) 

 • SC AS Energ Service 

SRL angajează macaragiu 

autorizat ISCIR, lăcătuş 

mecanic şi sudor electric. 

Trimiteţi CV pe: as.energ.

service@gmail.com Relaţii 

la telefon: 0756035601/ 

0751203344 (226348) 

 • Magazin confecţii angajea-

ză vânzătoare cu experienţă. 

Salariu motivant+ bonus vânzări. 

Relaţii la 0767203780 (226351) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin haine. Telefon 0741489107 

(226364) 

 • Cofetăria MonAMOUR an-

gajează vânzătoare complex 

Potcoava de Aur. Asteptam CV-

urile la magazin, 0751431877, 

mail: mon_start@yahoo.com 

(226365) 

 • Brutărie angajează 

COCĂTOR, MODELATOARE şi 

FRĂMÂNTĂTOARE. Transport 

asigurat. 0742431877 

(226366) 

 • Angajez muncitor pensionar 

pentru întreţinere, curăţenie, 

mici reparaţii curte, gradină, 

ţarc cu câini. Numai persoane 

serioase. Tel. 0762222262 nu-

mai după ora 15.00. Nu deranjaţi 

inutil. (226367) 

 • Restaurant Acquarello anga-

jează ajutor bucătar şi feme-

ie vase. Relaţii la 0746750169 

(226370) 

 • ECO DELUXE PROVIDER 

SRL ANGAJEAZĂ 

PERSONAL PENTRU 

SPĂLĂTORIE CURĂŢĂTORIE 

ECOLOGICĂ DE 

TEXTILE. SERIOZITATE, 

CONTINUITATE. 0746186322 

(226379) 

 • Angajez personal termosistem 

izolaţii exterioare. 0757718394 

(226380) 

 • Angajez muncitor manipulat la 

Piaţa Basarabiei la standul nr.5. 

Salariu 1500 lei/ lună. Telefon 

0745451639, 0753054403 

(226391) 

 • Restaurant chinezesc NIHAO 

angajează ospătari. 0738772300 

(226393) 

 • Angajăm cofetari, brutari, 

patiseri şi muncitori necalifi -

caţi. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (226398) 

 • Angajăm şofer distribu-

ţie. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (226399) 

 • Angajăm electromeca-

nic. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (226400) 

 • Market str. Domnească 

nr.212, angajează două vân-

zătoare. Telefon 0752093272 

(226401) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar în Micro 

20. Relaţii la tel. 0754392730. 

(226402) 

 • Daniel SRL angajează ma-

nipulanţi depozit produse ali-

mentare. Telefon 0745230226/ 

0749901306 (226403) 

 • Angajez vânzătoare bar. 

Telefon 0747830046 (226404) 

 • Restaurant CORSO angajea-

ză bucătar, ajutor bucătar, ajutor 

pizzar. 0752209862 (226405) 

 • Angajăm personal califi cat şi 

necalifi cat pentru construcţii 

de acoperişuri. 0743954771 

(226409) 

 • Angajez vânzătoare cu 

experienţă magazin mixt. 

Salariu motivant. Telefon 

0740276996 (226410) 

 • SC angajează electricieni, lăcă-

tuşi mecanici, lăcătuşi confecţii 

metalice, sudori, hidraulişti, zi-

dari, zugravi, rigipsari, faianţari. 

Telefon 0751670002 (226413) 

 • Spălătorie auto hală în-

călzită angajează perso-

nal. Salarizare atractivă. 

0756806412 (226415) 

 • Angajez muncitori necalifi -

caţi, mediul urban şi rural. Tel. 

0722570051 (226424) 

 • Societate de pază angajează 

agenţi de securitate califi caţi. 

Tel. 0754878782, 0236322213. 

(226430) 

 • Angajez vânzăatoare cu ex-

perienţă, confecţii damă şi băr-

baţi, în depozitul Galgros. Tel. 

0745822687 (226439) 

 • Societate construcţii anga-

jează: dulgheri, fi erari betonişti. 

0725782409 (226441) 

 • Societate comercială angajea-

ză dispeceri centru de alarmă, 

în condiţii avantajoase. Relaţii la 

telefon 0741677544 (226442) 

 • SC VEPEX COM SRL cu sediul 

în Galaţi, str. Brăilei nr.360, an-

gajează fi erari- betonişti pentru 

lucrări locale. Se oferă salariu 

motivant; experienţa constituie 

avantaj. Contact: 0744597275 

sau 0236413371. (226463) 

 • Angajez operatoare pariuri 

sportive, jocuri electronice. 

0740201682 (226467) 

 • Societate comerciala anga-

jeaza in conditii avantajoase 

sofer cat C. Relatii la telefon 

0741097124. (226473) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

Suntem o fi rmă de producţie cu mulţi ani 
de experienţa şi activitate diversifi cată. So-
cietatea colaborează cu un expert contabil 
care asistă permanent toate înregistrările. 
Firma este plătitoare de impozit pe profi t 
anual şi nu înregistrează întârzieri la plata 
datoriilor către stat în ultimii 10 ani.

> Dacă eşti economist, cu minimă 
experienţă în domeniu, pasionat de 
această profesie, dornic să te afi rmi şi 
să înveţi lucruri noi, să îţi creezi noi relaţii 
şi să evoluezi atât profesional cât şi per-
sonal, te aşteptam să ni te alături.
> Dacă în timp vei dori să îţi înfi inţezi o 
fi rmă de contabilitate nu ne deranjează şi 
chiar te susţinem cu condiţia să ne anunţi 
cu minimum un an înainte.
> Pentru un program de doar 4 zile pe 
săptămână salariul net oferit este de 
2000 lei pentru începător nivel I, 2500 lei 
începător nivel II, 3000 de lei nivel mediu 
şi 4000 lei contabil şef. În funcţie de rezul-
tatele obţinute oferim bonus o vacanţă pe 
an împreună cu familia, în străinătate. În 
anumite perioade, în maximum 20% din 
perioada lucrată va fi  necesar să prestaţi 

ANUNŢ
Echipa noastră are nevoie de 

ECONOMIŞTI 

activitate în program prelungit urmând că 
ulterior să se compenseze cu zile libere.
> Numărul de economişti/contabili 
angajaţi îl vom stabili după ce afl ăm nive-
lul de cunoştinţe al solicitanţilor.
> Ne dorim o persoană determinată care 
ştie ce vrea în viaţă, sinceră, verticală, 
harnică şi responsabilă şi care posedă 
permis de conducere categoria B şi 
stăpâneşte sufi cient de bine operarea pe 
calculator.
> Trebuie să ai în vedere faptul că vei 
lucra cu o conducere exigentă, atentă la 
detalii, care înţelege greşeala umană, dar 
nu tolerează greşeli repetate, dură uneori, 
dar niciodată nedreaptă. Dar cel mai im-
portant este că ai şansa să ÎNVEŢI şi să 
capeţi EXPERIENŢĂ.
> ESTE evident că salariile vor creşte 
substanţial în anii următori... PENTRU 
CEI PREGĂTIŢI PROFESIONAL.Ştim ce 
putem oferi şi ştim ce să cerem !
> După depunerea CV-ului veţi fi  supus 
unui test on-line de cunoştinţe aferent 
nivelului profesional solicitat, urmând ca 
după verifi carea competenţelor să fi ţi 
supuşi interviului.

Aşteptam CV-ul la adresa de mail: angajarigfm@gmail.com.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Angajez vânzătoare aprozar, 

cu experienţă. Tel. 0752951076 

(226483) 

 • Spitalul de Pneumoftiziologie 

cu sediul in Galati str. Stiintei nr. 

117, in conformitate cu preve-

derile H.G. nr.286/2011, organi-

zeaza concurs pentru ocuparea 

unor functii contractuale vacan-

te: · 1 post de infi rmiera Sectia 

Pneumologie Copii: Cerinte si 

conditii de participare:- scoa-

la generala- 6 luni vechime- 

curs de infi rmiere organizat 

de OAMGMAMR · 1 post de 

ingrijitoare Dispensar TBC nr. 

2. Cerinte si conditii de parti-

cipare:- scoala generala (fara 

vechime) · 1 post de economist 

I– Serviciul de Management al 

Calitatii: Cerinte si conditii de 

participare:- absolventi ai inva-

tamantului superior de specia-

litate –diploma de licenta- mi-

nim 3 ani si 6 luni vechime in 

specialitate conform Ordinului 

1470/2011 Concursul se va or-

ganiza conform calendarului 

urmator:- 04.04.2018, ora 12.00: 

data limita pentru depunerea do-

sarelor- 16.04.2018, ora 10.00: 

proba scrisa- data si ora susti-

nerii interviului vor fi  comunicate 

ulterior Detalii suplimentare se 

pot obtine de la sediul Spitalului 

de Pneumoftiziologie Galati Str. 

Stiintei nr. 117 tel: 0236/460712 

int 210, sau pe site-ul spitalului 

http:// www.pneumogalati.ro. 

(226466) 

 • Angajăm fi erari- betonisti, 

dulgheri, zidari. Salariu atractiv. 

Telefon 0751315049 (226493) 

 • Revista Explore angajează 

agent de vânzări, necesar per-

mis conducere categoria B. 

CV la andreea@gcreative.eu 

(226498) 

 • SC Farmavet SA angajea-

ză şofer pentru distribuţie, 

posesor permis cat.C. Tel. 

0745122933 (226503) 

 • SC angajează muncitori ca-

lifi caţi şi necalifi caţi în prelu-

crarea lemnului. Se asigură 

transport şi salariu motivant. 

Tel. 0751518502, 0751518501 

(226507) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv 

şi la timp. Tel. 0745084880. 

(226509) 

 • RESTAURANT angajea-

ză lucrător vase, ajutor bu-

cătar. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (226510) 

 • Schimb Valutar Euro 2003 

S.R.L., angajeaza operator 

schimb valutar, preferabil expe-

rienta. C.V.-urile se primesc la 

adresa de e-mail: euro2003sv@

yahoo.com. Telefon contact 

0724599850. (226511) 

 • Sc AGR Ecobrichet Şendreni 

angajează personal necalifi cat 

şi mecanic întreţinere utilaje. 

0740066421 (226516) 

 • Angajăm personal cu expe-

rienţă pentru montaj tâmplărie 

PVC. 0740066421 (226517) 

 • Angajez vânzătoare la tara-

bă legume fructe în Piaţa 39A. 

0741550260 (226520) 

 • Spălătorie textile- curăţătorie 

Galaţi angajăm personal pen-

tru călcat. Relaţii 0752927754 

(226521) 

 • SC Citadina 98 SA angajea-

ză de urgenţă mecanic pentru 

buldoexcavator. CV-urile se vor 

transmite la adresa de email: 

offi ce@citadina98.ro sau se vor 

depune la sediul societăţii de pe 

bulevardul Siderurgiştilor nr.7, 

mezanin 1, spaţiul comercial 

nr.2, bloc PS1B, scara 4, Galaţi. 

(226522) 

 • Societate comercială anga-

jează motostivuitorist cu atestat 

şi permis categoria B. Condiţii 

avantajoase. Relaţii la nr. de te-

lefon 0757578753 (226523) 

 • Angajăm administrator cu ates-

tat, fără alt job. Tel. 0787613052 

(226526) 

 • Societate de producţie pu-

blicitară angajează perso-

nal, cu sau fără experienţă. 

0745183008 (226531) 

 • Brutărie angajează cocători 

şi modelatori pâine, cu sau fără 

experienţă. Telefon 0743419753, 

0749455809 (226535) 

 • Societate de construc-

ţii angajează zidari, fi erari, 

dulgheri. Tel. 0740643854 

(226536) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048 (226539) 

 • CRIOMEC S.A. Galati, cu profi l 

de asigurare servicii de proiec-

tare şi montaj pentru construcţii 

şi instalaţii industriale, angajea-

za Ingineri Proiectanti cu urma-

toarele profi le: instalatii ventilatii, 

instalatii hidro, instalatii termo, 

instalatii conducte tehnologi-

ce constructii civile (betoane) 

constructii structuri metalice 

arhitectura C.V.-urile vor fi  trimi-

se pe adresa de e-mail: offi ce@

criomecsa.ro (226542) 

 • AltStil CONSTRUCT SRL 

angajează: MECANICI 

ÎNTREŢINERE REPARAŢII 

UTILAJE TERASIERE, 

B U L D O Z E R I S T I , 

EXCAVATORISTI, ŞOFERI 

MAŞINĂ DE MARE TONAJ 

(AUTOBASCULANTĂ 8X4). 

Se oferă pachet salarial 

foarte atractiv. Selecţia 

la sediul fi rmei din Galaţi, 

str. Ana Ipătescu nr. 23 Tel. 

0236/306118 (intre orele 

15.00 - 17.00 ) (226543) 

 • SC ANGAJEAZA SOFER 

PROFESIONIST CATEGORIA 

C E BASCULA SI PRELATA 

EXPERIENTA DE MINIM 1 

AN SALARIU MOTIVANT 

0751439201 (226545) 

 • Restaurant angajează: 

bucătar cu experienţă, aju-

tor bucătar, ospătar. Relaţii 

la telefon 0744785180 

(226547) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Consilier juridic cu o experien-

ţă de 3 ani în cadrul OCPI, solicit 

angajare în cadrul unui cabinet 

notarial, de avocatură sau exe-

cutor judecătoresc. Iau în calcul 

şi alte oferte. Rog seriozitate. 

Tel. 0744868584 (226180) 

 • Doamnă serioasă cu expe-

rienţă îngrijesc persoană 5-6 

ore zilnic. Tel. 0751537923, 

0752983422 (226537) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

Galaţi, jud. Galaţi, anunţă pu-

blicul interesat depunerea so-

licitării de obţinere a acordului 

de mediu la Agenţia Regională 

pentru Protecţia Mediului Galaţi 

pentru proiectul menţionat. 

Informaţiile privind potenţialul 

impact asupra mediului al pro-

iectului propus pot fi  consultate 

la sediul Agenţiei Regionale pen-

tru Protecţia Mediului Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 

jud. Galaţi, în zilele de luni- joi, 

între orele 8,30-16,00 şi vineri 

între orele 8,30-13,30 şi la se-

diul Centrului Comercial Galaţi, 

bd-ul Galaţi nr.3A, Galaţi, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic la sediul Agenţiei 

Regionale pentru Protecţia 

Mediului Galaţi, în termen de 

10 zile lucrătoare de la apariţia 

anunţului. (226518) 

 DECESE  

 • A fost odată CĂTĂLIN ENE, 

navigator prin valurile vieţii. 

Iar acum plecat intr-un voiaj 

fără de sfârşit, navigând prin 

sufl etele şi inimile noastre. 

Rămas bun, om drag. La ca-

pela Bisericii „Sfânta Cruce“ 

(ICFrimu- Lidl). (226426) 

 • Cu durere şi regret în sufl et, 

anunţ trecerea în nefi inţă a 

scumpei mele soţii, MELINTE 

ECATERINA. Îngerii să te aibă în 

pază! Trupul neînsufl eţit este de-

pus la capela Bisericii „Sf. 

Vasile“. Înmormântarea va avea 

loc joi, 22 martie 2018, ora 11.00, 

Cimitirul „Sf. Lazăr“. (226456) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vi-

neri: 9,00-17,00. (225657) 

 • Vând afacere la cheie, sa-

lon de înfrumuseţare pro-

fi tabil, ultracentral. Telefon 

0744350507 (226307) 

 • Predau vulcanizare com-

plet echipată (dublură scule). 

0755694147 (226497) 

 • Pensiune şi restaurant în Slănic 

Moldova „Casa Donna Byanca“ 

la baza pârtiei de schi Nemira. 

Preţ 330.000 euro. 0755747123 

(226512) 

 LICITAŢII  

 • UAT Orasul Beresti organi-

zează închirierea prin licitaţie 

publică a terenului cu o supra-

faţă de 80 mp, situat în intra-

vilan Cvartalul 19, Parcela 1/1, 

aparţinând domeniului privat al 

oraşului Bereşti, judeţul Galaţi. 

Licitaţia va avea loc în data de 

12.04.2018, ora 10. Informaţii 

suplimentare se pot obţine la 

sediul instituţiei sau la telefon 

0236342329. (226500) 

 • În temeiul art. 250 alin. (2) 

din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de Procedura Fiscala se 

face cunoscut că în ziua de 15 

luna aprilie anul 2018, ora 10, în 

localitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 

33, cam. 506, se vor vinde prin 

vânzare la licitaţie următoarele 

bunuri mobile, proprietate a de-

bitorului SC. BOATSGAL SRL 

cu domiciliul fi scal în localitatea 

Galati, str.Tecuci, nr. 161,trupul 

451, jud.Galaţi, cod de identifi ca-

re fi scală 23066756. LICITATIA 

IV Denumirea bunului mobil 

Descriere sumară Drepturile re-

ale şi privilegiile care grevează 

bunurile,dacă este cazul Preţul 

de evaluare sau de pornire al lici-

taţiei, exclusiv TVA (lei) Cota TVA 

- Banc injectoare BOSH Nu este 

cazul 10.970 leI 19% *) Regimul 

şi cotele de taxă pe valoarea 

adaugată aplicabil/aplicabile 

pentru vânzarea bunurilor mobi-

le sunt cele prevăzute de titlul VII 

din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fi scal, cu modifi cările şi 

completările ulterioare. Invitam 

pe cei care pretind vreun drept 

asupra acestor bunuri sa insti-

inteze despre aceasta organul 

de executare, inainte de data 

stabilita pentru vanzare. Cei in-

teresati in cumpararea bunului 

sunt invitati sa prezinte, pana la 

termenul de vanzare sau, in ca-

zul vanzarii prin licitatie, pana in 

ziua precedenta termenului de 

vanzare: - oferta de cumparare; 

declaratie pe propria raspunde-

re ca nu sunt interpusi ai debi-

torului; - dovada platii taxei de 

participare, reprezentand 10 % 

din pretul de pornire a licitatiei.

Plata taxei se va efectua in con-

tul IBAN RO02 TREZ 3065 067X 

XX00 9234, benefi ciar Directia 

Generala a Finantelor Publice 

Galati, cod de identifi care fi sca-

la 3878783, deschis la Trezoreria 

Municipiului Galati; - imputerni-

cirea persoanei care il reprezinta 

pe ofertant; - pentru persoanele 

juridice de nationalitate romana, 

copie de pe certifi catul unic de 

inregistrare eliberat de ofi ciul 

registrului comertului; - pentru 

persoane juridice straine actul 

de inmatriculare tradus in lim-

ba romana; - pentru persoane 

fi zice romane, copie de pe actul 

de identitate; - pentru persoa-

ne fi zice straine, copie de pe 

actul de identitate/ pasaport; 

Cumparatorului ii revine obli-

gatia de a respecta prevederile 

legale speciale, cum ar fi  obli-

gatiile de mediu, obligatiile de 

conservare a patrimoniului na-

tional sau altele …………………

Impotriva prezentului inscris, 

cel interesat poate introduce 

contestatie la instanta judeca-

toreasca competenta, in termen 

de 15 zile de la comunicare sau 

luare la cunostinta, in conformi-

tate cu prevederile art 260-261 

din Legea nr. 207/ 20153 privind 

Codul de Procedura Fiscala. 

Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) 

lit. d) din Legea nr. 207/ 20153 

privind Codul de Procedura 

Fiscala, cand urmeaza sa se ia 

masuri de executare silita, nu 

este obligatorie audierea con-

tribuabilului. Pentru informatii 

suplimentare va puteti adresa la 

sediul Administratiei Judetene 

a Finantelor Publice Galati etaj. 

5, camera 506 sau la telefon 

nr. 0236.491.010 interior 2111. 

(226514) 

 • INSOLVEXPERT S.P.R.L. 

Galaţi, str. Brăilei, nr. 159, bl. 

A6, Ap. 16, organizează pe 

05.04.2018 ora 11 licitaţie vânza-

re imobil din Comuna Cosmeşti, 

Jud. Galaţi, teren 121 mp, con-

strucţie P+M, patrimoniul S.C. 

BISACOM S.R.L., la cel mai bun 

preţ oferit. Relaţii la 0236476206 

sau 0723488582. (226532) 

 DIVERSE  

 • SC Immochan Imobiliare SRL 

cu sediul în Bucureşti, Centrul 

Comercial Auchan Drumul 

Taberei, strada Braşov nr.25, 

etaj 5, sect.6, titular al proiectului 

„P_261a_17 modifi cări magazin 

Auchan Galaţi pentru alinierea la 

normele PSI şi pentru separarea 

funcţională de clădirea galeriei 

comerciale situate adiacent“ 

amplasat în bd-ul Galaţi nr.3A, 

 • Mulţumiri şi recunoştinţă tu-

turor celor care prin prezen-

ţă, fl ori şi condoleanţe au fost 

alături de mine şi familia mea 

în cel mai greu moment din 

viaţa noastră de până acum, 

când l-am condus pe drumul 

fără întoarcere pe dragul meu 

soţ, NECULAI NECHIFOR. 

Soţia. (226505) 

 • Colectivul Secţiei Sterilizare 

Centrală este alături de colega 

Liliana Dima în greaua încercare 

pricinuită de decesul prematur 

al soţului, LAURENŢIU DIMA. 

Dumnezeu să îl ierte şi să îl odih-

nească în pace! Condoleanţe fa-

miliei. (226515) 

 • Cu multă durere în sufl et 

anunţăm stingerea fulgerătoare 

a iubitei noastre soţii şi mame, 

MANOLACHE MARIA. Un gând 

pios pentru eternitate, o lumâ-

nare pentru veşnicie şi o rugă-

ciune pentru odihna sufl etului 

ei. Înmormântarea va avea loc la 

Cimitirul „Eternitatea“. Cu multă 

durere şi tristeţe vom veghea 

somnul ei veşnic. Dumnezeu să 

o odihnească în pace! Familia 

Manolache Stere şi Dan, Ştefan, 

Petrica, Gina. (226525) 

  • Cu lacrimi în ochi şi sufl etele 

sfâşiate de durere ne despărţim 

de cea care ne-a fost mamă, 

MELINTE ECATERINA. Dumne-

zeu să-i odihnească sufl etul. 

Copiii şi nepoţii. (226457) 

• Iubire veşnică celei care în 

dimineaţa acestei zile a ple-

cat dintre noi, GHEORGHIŢĂ 

ECATERINA, mamă şi bunică 

deosebită. Dumnezeu s-o ierte! 

Slujba religioasă va avea loc la 

Biserica „Sf. Spiridon“, vineri, 23 

martie 2018, ora 11.00, şi înmor-

mântarea la Cimitirul „Sf. Lazăr“. 

Fam. Zvorişteanu Lucian şi 

Leontina şi Gheorghiţă Mihaela. 

(226549) 

 COMEMORĂRI  

 • Un sufl et minunat, plin de dra-

goste şi înţelepciune, s-a înălţat 

la Cer, acum şase ani, SILAGHI 

MIHAI, un soţ minunat, lăsând în 

urmă o durere nesfârşită. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Elena- soţie (226436) 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

22

1599  u  Se naşte ANTHONY van 
DYCK (m. 1641), pictor flamand.
1832  u   Încetează din viaţă JOHANN 
WOLFGANG von GOETHE (n. 1749), 
scriitor german.
1860  u  Se inaugurează Grădina 
Publică a Cişmigiului, realizată de 
arhitectul german Carl Friedrich 
W. Meyer.
1877 u  Se naşte ALPHONSE de 
CHATEAUBRIAND (m. 1950), 
scriitor francez.
1887  u  Se naşte GUSTAV HERTZ 
(m. 1975), fizician, pedagog german, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1925).
1904  u  Se naşte OVID ARON 
DENSUŞIANU (m. 1985), prozator, 
traducător.
1923  u  Se naşte MARCEL MARCEAU 
(m. 2007), actor francez, membru al 
Academiilor de Artă din Paris şi din 
Berlin, laureat cu premii Emmy.
1926  u  Se constituie Federaţia 
Română de Box.
1939  u  Se naşte GEORGE PURCARU 
(m. 2016), seismolog, pedagog, 
membru al unor academii de ştiinţe 
şi societăţi de geofizică din întreaga 
lume. Din 1975, stabilit în Germania.
1950  u  Se naşte GORAN BERGOVICI, 
compozitor bosniac, interpret de 
muzică rock, pop.
1951  u  Se naşte TORA VASILESCU, 
actriţă de teatru şi film, laureată cu 
premii ACIN/ UCIN.
1966  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BARASCHI (n. 1902), 
sculptor, membru corespondent al 
Academiei Române.
1969  u  Încetează din viaţă DWIGHT 
DAVID EISENHOWER (n. 1890), 
om politic, preşedinte al SUA 
(1945-1952).
1978  u  Se naşte, la Galaţi, ALINA 
ANTON, pictoriţă.
2001  u  Încetează din viaţă JOSEPH 
BARBERA (n. 1911), regizor, 
producător american de filme de 
animaţie. Împreună cu William 
Hanna, a creat personaje celebre, 
precum Tom şi Jerry, Ursul Yogi, 
familia Flinstone. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de artă 
textilă şi grafică, semnată de Simona Pascale şi 
Tudor Şerban - “Căutări în labirint”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Artă, tradiţii şi culoare” - Antonio  
Romeo  Pălie, Vasile Marius Lupu şi Ovidiu Cucu.
 Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2 bis)   u

 Expoziţii: “Arheologie - Lapidarium”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

Program de vizitare la secţiile Muzeului de  u

Istorie:  miercuri-duminică, 9,00-17,00.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia de fotografie “Marea Unire. De 
la victoria în Primul Război Mondial la Încoronarea 
Suveranilor României Mari”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Între lumi” 
- miniaturi din ceramică realizate de Oleg Fulga, 
“Arii protejate din judeţul Galaţi”, “Cum să fii 
entomolog” şi “Păsări fără secrete”, “Rolul albinelor 
în natură”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 
pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
“Fosile vii - crabii potcoavă”, “Peşti mesageri ai 

unei lumi dispărute: Coelacanthul”, “Sturionii, 
relicve ponto-caspice periclitate”. La acestea se 
adaugă Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central şi 
la filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală 
pentru Copii: luni - vineri, 8,00 - 20,00, sâmbătă 
- închis, duminică - 8,00 - 13,00; filiala “Paul 
Păltănea” - Biblioteca Municipală: 9,00 - 17,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-
12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

„Revista celor l’alţi“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Cu data de 20 martie 1908, a 
început să apară, la Bucureşti, 
„Revista celor l’alţi“, sub redac-
ţia lui I. Minulescu - cel care, în 
primul număr, semnează arti-
colul „Aprindeţi torţele“, cu ur-
mătorul text: „Aprindeţi torţele 
să luminăm prezentul literar! 
Prezentul literar?… Iată-l.  Câţi-
va tineri care vorbesc şi citesc 
româneşte la fel cu ceilalţi, dar 
care voiesc să scrie într-alt fel 
decât ei, au curajul ca ziua nă-
miaza mare să înfi gă în mijlocul 
drumului un fanion şi adresân-
du-se celorlalţi, să le spună: Până 
aici este drumul vostru, de aici 
începe, al nostru. Cei mai mulţi, 
la început vor râde - râsul a fost 
întotdeauna simptoma marilor 
înfrângeri. Mai târziu, râsul lor 
se va preface în strigăt, strigătul 
în tumult şi tumultul va creş-
te. Cei mai mulţi vor ţine calea 
trecătorilor şi ameninţându-i le 
vor spune: Nu treceţi de partea 
cealaltă a drumului. Nu vă în-
credeţi nemulţumiţilor, răzvră-
tiţilor, nebunilor… Şi aceştia 
vor fi  aşa-zişii preoţi ai tradiţiei 
literare. Cei mai puţini însă vor 
rămâne liniştiţi şi demni - dem-
nitatea a pregătit întotdeauna 
strălucitele victorii. Şi cei pu-
ţini adresându-se trecătorilor le 
vor spune: Rămâneţi de partea 
cealaltă a drumului, ori treceţi 
de partea cealaltă, ne este egal. 
Nu vă încredeţi însă îmbătrâni-
ţilor, neputincioşilor, orbilor… 
Şi aceştia vor fi  preoţii religiei 
de mâine. Iată cine sunt unii 
şi cine sunt ceilalţi. Care va fi  
sfârşitul luptei începute de mult 
- de acum zece ani aproape? Noi 
îl vedem; ei îl ascund. Cu toate 

presă
Publicaţii periodice

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
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Consiliul Judeţului 0236/411099
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ÎNNORAT. Potrivit mete-

orologilor, astăzi sunt preconizate 

averse.Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 0 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la 

circa -3 grade Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de circa 10 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până 

la 11 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 765 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 78 la sută.  

. surse online

meteo 22 martie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:08 am

apune

 56:22 pm

acestea, este bine să se ştie de 
către toţi care se interesează de 
mersul literaturii în ţara noas-
tră ce vor aceşti câţiva tineri 
care au curajul să se rupă din 
glotă. Ei nu sunt nici alchimişti 
căutători de pietre fi losofale, 
nici inventatori moderni. Ei nu 
sunt decât expresia fatalelor legi 
ale evoluţiei. Şi nu caută lucruri 
noi, căci lucruri noi nu există. Ei 
nu caută decât forme noi pentru 
lucruri vechi. Pentru a-şi închi-
pui o nouă artă. Ei zdrobesc (…). 
Pentru trecut, ei nu au nici o 
dragoste. Pentru trecut, nu pot 
avea decât respect. Dragostea 
însă şi-o rezervă pentru viitor. 
Libertatea şi individualitatea 
în artă, părăsirea formulelor 
învăţate de la cei mai bătrâni, 
tendinţa spre ceea ce este nou, 

ciudat, bizar chiar, a nu extrage 
din viaţă decât părţile caracte-
ristice, a da la o parte ceea ce este 
comun şi banal şi a nu da atenţie 
decât artelor prin care un om se 
deosebeşte de altul - iată câteva 
din principalele jaloane cu care 
cei câţiva au curajul să-ţi însem-
ne calea lor (…).

Aprindeţi dar torţele. Intraţi 
în templul literaturii pe poar-
ta cea mare, nu prin porţile 
lăuntrice.

Anunţată cu o periodicitate 
de trei ori pe lună, revista şi-a 
încetat apariţia după doar trei 
numere, la 10 aprilie 1908. Între 
cei care au semnat în coloanele 
revistei, pe lângă I. Minulescu, 
s-au mai afl at Eugeniu Speran-
ţia, M. Cruceanu, N. Davidescu, 
Ovid Densuşianu. .
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu este momentul să începeţi 

noi activităţi; deciziile pe care le 

luaţi s-ar putea să fi e greşite.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Talentul dumneavoastră creativ 

este apreciat în societate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să amânaţi deciziile 

importante în domeniul fi nanciar.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi şanse de succes în toate 

activităţile legate de cămin, dar 

şi în societate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puterea creativă de care 

dispuneţi vă îndeamnă să 

începeţi o activitate nouă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să nu faceţi 

promisiuni pe care nu sunteţi 

sigur că le veţi putea respecta.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În viaţa dumneavoastră ar putea 

avea loc schimbări importante, 

care vă vor oferi multe 

satisfacţii..

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi, aveţi toate şansele să vă 

faceţi remarcat prin talentul 

artistic.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, puteţi avea mari realizări 

pe plan fi nanciar.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi şanse de reuşită în tot ce 

faceţi azi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se pare că sunteţi hotărât să 

începeţi o afacere.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi favorabilă pentru 

demararea unor noi activităţi în 

domeniul social. 

horoscop
22 martie

fi lmul zilei
JOI, 22 MARTIE 

POVESTEA LUI WARREN BUFFETT
HBO. ora 21,50, documentar, 2017, SUA

Cu: Warren Buffett, Bill Gates, Aiden Linkov u

Titlu original: Becoming Warren Buffett  u

Acest documentar prezintă evoluţia unui băiat ambiţios din Nebraska, 
obsedat de numere, care a devenit unul dintre cei mai bogaţi şi respectaţi 
oameni din lume.

08:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

12:00 Parlamentul României

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 Banii tăi

18:35 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:55 Starea zilei

22:59 Starea naţiei

23:30 Breaking News -           

Dark News

00:00 Telejurnal

00:30 Drumul spre Rusia

01:00 România 9 (R)

02:25 Breaking News -              

Dark News (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma vedetelor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:00 Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Simona Gherghe
19:00 Observator

20:00 Aici eu sunt vedeta!

22:00 Guess My Age –            

Ghiceste varsta

23:15 Xtra Night Show

01:00 Totul pentru dragoste (R)

02:45 Prietenii de la 11 (R)

04:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Furtună pe Bosfor (R)

Turcia, Dramă

09:20 Omul-Păianjen:   

Întoarcerea acasă

11:35 Tamara Echelon

Romania, Scurt metraj
12:10 Sushi din East Side

SUA, Dramă
14:00 Piraţii din Caraibe:             

Cufărul Omului Mort

SUA, Acţiune, Aventuri
16:30 O noapte nebună, nebună

SUA, Comedie
18:10 Viaţa secretă a cuplurilor

19:15 Lumea de dincolo

SUA, Dramă, Fantastic
20:00 Temple Grandin

SUA, Biografic, Dramă
21:50 Povestea lui Warren 

Buffett

Documentar
23:20 Resident Evil: Capitolul fi nal

Germania, Australia, 
Canada, Franta, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

01:05 Avertizarea 3

SUA, Dramă, Horror
02:50 Să furi de la un hoţ

Crimă, Thriller

08:54 5 minute de istorie 

09:00 Regele îndrăgostit (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10

11:00 Pescar hoinar (R)

11:30 Plimbaţi şi mâncaţi (R)

12:00 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Telejurnal TVR 2

14:00 Se zice că...

15:00 Un nabab maghiar

Ungaria, Dramă, Istoric
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:40 Regele îndrăgostit

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Servicii complete            

pentru Sara

SUA, Comedie
21:50 Poate nu ştiai

22:10 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
23:45 Se zice că... (R)

00:45 Caleasca de aur (R)

Franta, Comedie, Dramă
02:30 Femei de 10, bărbaţi de 10

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 22 martie

remember
James Whyte Black (1924-2010)

Farmacologul britanic James 
Whyte Black s-a născut, pe 14 
iunie 1924, la Uddingston. În 
anul 1946, a obţinut diploma 
de medic la Universitatea St. 
Andrews, din Scoţia. În urmă-
torii ani a predat la mai multe 
universităţi, iar în anul 1958 s-a 
alăturat echipei de chimişti de 
la Imperial Chemical Industries. 
În anul 1964, a devenit şef al 
Departamentului de cercetare 
la Laboratoarele Smith Kline şi, 
mai târziu, în anul 1978, direc-
tor al Departamentului terape-
utic al Laboratoarelor Welcome 

Research. Din anul 1984, a pre-
dat farmacologia analitică la 
Cambridge, iar din anul 1992 a 
fost rector al Universităţii Dun-
dee, din Scoţia.

În anul 1981, James Whyte 
Blanck a fost înălţat la rangul de 
Cavaler, iar în anul 1988, Sir Ja-
mes Whyte Blanck a obţinut, îm-
preună cu George H. Hitchings şi 
Gertude B. Elion, Premiul Nobel 
pentru Medicină, pentru dezvol-
tarea a două medicamente, pro-
panololul şi cimetidina.

A încetat din viaţă la 22 martie 
2010. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

533 CM
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557 CM

+ 8 cm
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+ 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 
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536 CM

419 CM

346 CM

+ 4 cm

+ 4 cm
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
- Dragi credincioşi, cineva 
dintre dvs. a răspândit zvonul 
că eu aş fi  membru al 
Ku-Klux-Klan. Cine a spus?
- Părinte, zise o tipă superbă, 

eu n-am spus decât că eşti adevărat 
vrăjitor sub cearşaf.

2
Porcuşorul isteric era într-un 
vişin.
- Ce faci aici?, îl întreabă 
paznicul.
- Mănânc cireşe.

- Dar ăsta e vişin.
- Mi-am adus de acasă.   

reţeta zilei
Icre de post

INGREDIENTE. 1 ceaşcă griş, 3 ceşti bulion, 

2 fi re ceapă verde/ 1 ceapă mică uscată, 1 ceaşcă ulei, 

sare, piper;

PREPARARE. Se pune bulionul să cloco-

tească la foc mic. Se adaugă în ploaie grişul; se amestecă 

întruna până când grişul se umfl ă. Se ia de pe foc şi se lasă 

la răcit. Dacă bulionul pe care îl aveţi este gros, diluaţi-l cu 

puţină apă sau folosiţi suc de roşii. Se adaugă apoi, puţin 

câte puţin, uleiul, folosind un mixer. Dacă vi se pare că 

„icrele“ au ajuns la consistenţa dorită, nu mai adăugaţi ulei. 

Se sărează şi piperează după gust. La sfârşit se adaugă 

ceapa tocată şi se ornează cu inele de ceapă verde sau cu 

mărar tocat. . R.C.

tv
mania
Şi aplecaţi,          
şi cu banii   
luaţi

u Laura Codruţa Kovesi 
scrie istorie printre angajaţii 
Antenei 3, după ce Curtea de 
Apel Ploieşti i-a dat câştig de 
cauză în procesul intentat 
jurnaliştilor Mihai Gâdea 
şi Bianca Nae, precum şi 
analistului Mugur Ciuvică. 
Mai exact, pentru afi rmaţii 
calomnioase la adresa 
procurorului-şef al DNA, cei 
trei de mai sus trebuie să îi 
plătească acesteia suma totală 
de 300.000 de lei şi, mai mult, 
trebuie să îşi ceară scuze 
public, pe post. Adică, dacă 
vreţi să v-o spun mai pe şleau, 
trebuie să pupe mâna pe care 
până mai ieri o scuipau de zor. 
Sîc!

u Imediat după afl area 
veştii, Mihai Gâdea mai avea un 
pic şi plângea, pe motiv că nu 
are bani. „De unde îşi închipuie 
oamenii ăştia că putem plăti 
300.000 de lei? Cine are atâţia 
bani?“, a explicat acesta. Eh, 
dar când ieşeau calomniile 
peste tot, nu v-aţi gândit că 
s-ar putea să nu aveţi cu ce 
le plăti? E ca şi cum ai merge 
la restaurant, ai mânca pe 
săturate şi apoi ai plânge că nu 
ai cu ce plăti nota de plată. Sîc 
de două ori!

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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integramă 
Limite... de timp

Dezlegarea jocului „TONUL... LA CÂNTEC“ de ieri:

Orizontal: u

S, M, S, DESENAT, RULADA, M, SINONIM, MASA, EDI, A, RACITI, AN, TARIE, EST, CA, 
DL, TAR, MICI, IGA, E, NI, PELTEA, CIREADA, RL, SENS, SCAI.

Oprit din 
drum

Strâns în 
mână

...

...

Nivel în 
urcare

Limbă 
moartă

Salbă de 
mărgele

Cu urme de 
neglijenţă

Cu gândire 
limpede

Îşi cată de 
drum

Trag sforile

Un anume 
cerb

Înfl ăcărare

Singură!

Au timp 
destul

Cu 
subînţeles

Turtit

Umfl at în 
piele

...

Turnate în 
ceară!

...

Drum de 
ţară

Peşte... 
numeric

Reverie

Viorica 
Petre

Trai în 
stradă!

Intrarea în 
Europa!

Locuinţă

Schimb în 
natură

Cade 
secerat

Laici!

Cu faţa 
curată

Tunică!

E de 
apreciat

Nesiguri

Cută la 
pantaloni!

Strâns la 
un loc

Teste!

Gh. Gurău

Drumuri de 
recunoaş-

tere

rebus
Ca la oraş
ORIZONTAL: : 1) Capitala României, cel mai populat oraş. 2) Oraş din vestul ţării,  u
capitală de judeţ – Staţiune montană situată la 100 km de oraşul Piatra Neamţ. 3) 
Legat organic de oraş – Scaun gol! 4) Înţepător din fi re… ca la Caracal! – Întins pentru 
odihnă. 5) Universitatea „A.Vlaicu” - Arad (siglă) – Instituţie artistică cu spectacole 
de gimnastică, acrobaţie, dresură, etc,cu sediul în Bucureşti. 6) Oraş pe coasta 
Mediteranei,al cincilea ca mărime în Franţa – Regiune în Grecia având capitală oraşul 
Iannina. 7) Oameni în fl oarea vârstei – În orice sens! 8) Tain! – Reprezentantele Sucevei 
într-o cursă auto – Fiinţă raţională. 9) Mediu diferit de cel orăşenesc – Oraş, municipiu 
de reşedinţă al judeţului Hunedoara. 10) Cartier al unui oraş în care erau constrânşi să 
trăiască evreii în unele ţări - Oraşul… vechi.
VERTICAL: Oraş moldav aşezat pe malul Bistriţei, reşedinţă de judeţ – Aşezare  u
orăşenească mai mică. 2) Oraş din judeţul Hunedoara, care dispare odată cu 
mineritul – Corp de buhă! 3) Nivel de trai la oraş – Alt nume pentru abdomen. 4) 
Ca scos din apă – Organul suprem al puterii din Roma antică. 5) Trăsurică uşoară 
pentru plimbarea boierilor la șosea – Lovit la cap! 6) Gospodarul din fruntea oraşului 
(pl.) – Sunt…din Bistriţa! 7) Efectul soneriei de ceas – Vasile Dan. 8) Teleormanul 
automobilistic – National Center for Professional Education-SUA (siglă) – Din vest! 9) 
Oraşul emblematic al Moldovei, adevărată citadelă istorică şi culturală a neamului – A 
promova noul într-un domeniu. 10) Producător de lapte…bătut – Moartea regelui… în 
joacă.  (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „RECONSTITUIRE“ de ieri:
Orizontal: u TRANSPORTOR, REVELATOARE, ACUTE, ATINS, NIT, PARAFAT, ST, 
CATARAMA, LATARET, SEU, UTER, SIP, NR, CORNUT, RATA, IAN, DATCRAT, 
DRAMATIZARI, AEROTERAPIE.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Întocmai 
şi la fel
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ZECI DE GĂLĂŢENI 

CU „BOALA 

MÂINILOR 

MURDARE“
HEPATITĂ. Aproape 50 

de noi cazuri de hepatită A au fost 

diagnosticate în judeţul Galaţi, anul 

trecut. Mai bine de două treimi din 

pacienţi provin din mediul rural.  

> pag. 08 

INSUFICIENŢA 

CARDIACĂ 

OMOARĂ UN 

PACIENT PE ORĂ
STUDIU. Boala poate 

avea numeroase cauze, cele mai 

frecvente fi ind infarctul miocardic, 

hipertensiunea arterială şi diversele 

boli ale valvelor cardiace.    

> pag. 09 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 martie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

11 joi

19 - 24 martie 2018
11

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Cine modernizează străzile 
Cerealelor şi Dr. Carnabel
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cu o ofertă fi nanciară de 
5.340.812 de lei fără TVA, Aso-
cierea Lemacons SRL – Tancrad 
SRL a câştigat licitaţia organizată 
de Primăria municipiului Galaţi 
pentru modernizarea străzii Ce-
realelor şi a străzii Dr. Carnabel 
(între Basarabiei şi Vasile Alec-
sandri). Trebuie spus că, pentru 
această investiţie, administraţia 
locală a câştigat fi nanţare de la 
Ministerul Dezvoltării Regionale 
şi Administraţiei Publice, prin 
Programul Naţional de Dezvol-

tare Locală. Conform Primăriei, 
termenul de realizare a lucrărilor 
este de 12 luni din momentul în 
care va fi  dat ordinul de începere 
a lucrărilor. 

Potrivit Primăriei, pe cele 
două străzi se va introduce sistem 
de canalizare şi se vor face bran-
şamente pentru reţeaua de apă 
potabilă, şi se va reface în tota-
litate suprastructura drumului, 
se va realiza canalizaţie pentru 
coborârea în subteran a cabluri-
lor, se vor amenaja piste pentru 
biciclişti, se vor executa lucrări 
de modernizare a iluminatului 
public.  .

LICITAŢIE CÂȘTIGATĂ  .  CONTRACT

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Astăzi are loc un nou termen 
al procesului intentat Primăriei 
municipiului Galaţi de asocie-
rea Louis Berger SAS, The Louis 
Berger Group Inc, Ernst & Yo-
ung SRL şi Ernst & Young Soci-
ete Anonyme for the Provision 

of Advisory Services şi SC Ţuca 
Zbârcea & Asociaţii, care ar fi  
trebuit să realizeze documenta-
ţia tunelului pe sub Dunăre. La 
termenul precedent, magistra-
ţii au amânat judecarea cauzei 
solicitând o listă de experţi spe-
cializaţi în drumuri şi poduri. 
Primăria a încercat să se apere 
invocând tardivitatea plângerii 

prealabile, dar n-a avut câştig de 
cauză. 

Aşa cum aţi putut citi în ziarul 
„Viaţa liberă”, misiunea consor-
ţiului era de a furniza Primăriei 
soluţia optimă pentru realizarea 
a două tuneluri, fi ecare cu două 
benzi pe sens, care să facă legătu-
ra între municipiul Galaţi şi ma-
lul drept al Dunării, în localitatea 

Brătianu, judeţul Tulcea (cu legă-
tură rutieră la DN22E). Valoarea 
contractului încheiat cu Primă-
ria era de 11.697.210 de lei fără 
TVA, plata urmând a se face etapi-
zat. Municipalitatea ar fi  trebuit 
să facă plata pentru prima etapă 
a documentaţiei, dar, potrivit 
primarului Ionuţ Pucheanu, nu 
a fost plătit niciun ban.  .

Magistraţii caută experţi 
pentru procesul tunelului pe sub Dunăre

Strada Dr. Carnabel  u
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